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دستاوردهای دولت سیزدهم 
در توسعه پایدار اقتصادی

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی در 
گفت و گو با »ایران اقتصادی« مطرح کرد

بخش خصوصی معتقد است بزرگ ترین 
آسیب فعالیت اقتصادی برخورد سیاسی 

دوگانه در عرصه تولید و اقتصاد است
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»ایران اقتصادی« از طرح های دولت سیزدهم در استان سیستان و بلوچستان گزارش می دهد

 مسیر توسعه
 سیستان و بلوچستان

در دولت سیزدهم 
  سند چهارساله توسعه استان سیستان و بلوچستان در دولت سیزدهم  تصویب شد

  سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور شهید، در مدت 3 سال با 3 سفر به استان 
سیستان و بلوچستان از نزدیک برای رفع مشکلات و محرومیت های استان برنامه ریزی 

کرد. رفع محرومیت ها، ارتقای شاخص های اقتصادی و بهبود زیرساخت های استان و 
ح های بلندمدت ملی و زیربنایی ازجمله مصوبات سفرهای استانی رئیس جمهور  اجرای طر

شهید به سیستان و بلوچستان است

تیترهای امروز

5 صفحه 

ما در کشور دارای 4 میلیون هکتار اراضی 
دیم و نزدیک به 2 میلیون هکتار اراضی 
ع  گندم آبی هستیم. اگر بتوانیم مزار
کشور را یکپارچه کنیم و مبارزه با آفات 
و آرایش کشت را بموقع انجام دهیم، با 
تولید گندم در دو میلیون هکتار اراضی 
سطح آبی می توانیم به خودکفایی در 
حوزه گندم دست پیدا کنیم. تولید گندم 
در چهار میلیون هکتار زمین دیم هم 
می تواند به عنوان مازاد محصول صادر 
شده یا به عنوان ذخیره برای سال آینده 
حفظ کرد. لذا ما تمرکز خود را بر اراضی 

آبی کشت گندم قرار دادیم.
سال گذشته خشکسالی نسبت به 
سال های قبل بیشتر بود، اما با این حال 
میزان خرید گندم به 10.5 میلیون تن 

رسید. در سال 1401 نیز علی رغم اینکه در 
قیاس با سال 1400 خشکسالی بیشتری 
داشتیم اما خرید تضمینی گندم 4 

میلیون تن بیشتر شد.
در شرایطی که در سال جاری با وقوع 
سیل در استان خوزستان به عنوان 
بزرگ ترین استان تولیدکننده گندم 
در کشور روبه رو شدیم اما این مسأله 
نتوانست خسارت جبران ناپذیری به 
محصول وارد کند. در حال حاضر برداشت 
گندم در استان خوزستان در حال اتمام 
است و تاکنون بیش از یک میلیون و 500 
هزار تن گندم برداشت شده است که 
ع  نشان می دهد خسارت زیادی به مزار
خوزستان وارد نشده است علی رغم اینکه 
سطح زیرکشت آبی نسبت به سال قبل 
کمتر شده است و جایگزین کشت کلزا و 

چغندرقند شده است.
علاوه بر استان خوزستان، استان های 
گلستان، اردبیل، خراسان شمالی، 
آذربایجان شرقی و غربی، ایلام و لرستان 
گندم کشت می کنند و در صورت کاهش 

تولید گندم، کمبودهای احتمالی را 
جبران می کنند.

ما می توانیم برای همیشه در خودکفایی 
گندم به پایداری کامل برسیم و نیازی هم 
به واردات گندم نخواهیم داشت، اما این 
مسأله مستلزم رعایت موارد متعددی 

است.

ضرورت حفظ اراضی وسیع
در دنیا میزان مصرف محصول با کیفیت 
بالاست و هر چقدر اراضی بزرگ تر شوند، 
صاحب زمین از قدرت مالی بیشتر و 
امکانات بهتر برای افزایش عملکرد در 
واحد سطح برخوردار خواهد بود، اما 
با وجود کوچک شدن اراضی کشاورزی 
ما این دغدغه وجود دارد که کشاورزان 
خرده پا که معیشت خود را از این طریق 
می گذرانند چگونه باید عملکرد خود را 

افزایش دهند.
ع  از سوی دیگر برای افزایش تولید در مزار
نیاز به سرمایه گذاری و بهره وری، بذر 
مناسب و تناوب و آرایش کشت، کاشت، 

داشت و برداشت بموقع است، اما در 
اراضی کوچک تأمین آنها به سختی همراه 
است. اگر 75 درصد از سطح اراضی ما 
کمتر از 5 هکتار باشد در عمل بهره وری 
در این اراضی عملیاتی نمی شود به 
خصوص اینکه امسال با تغییرات آب و 
ع  هوایی که اتفاق افتاد بسیاری از مزار
آلوده به آفات بخصوص زنگ زرد گندم 
شدند. در واقع مهم ترین اصل در تولید 
محصول بعد از بذر، تغذیه و سپس مبارزه 
با آفات و بیماری هاست که در اراضی 
وسیع تر با سهولت بیشتری امکانپذیر 

می شود.

تحقق خودکفایی با اجرای 
برنامه جهش تولید در دیمزارها

اقدام دوم اینکه ما به کمک ستاد اجرایی 
فرمان حضرت امام خمینی برنامه جهش 
تولید در دیمزارها را عملیاتی کرده ایم و 
500 هزار کشاورز دیمکار را در این برنامه 
مشارکت داده ایم و به شعار سال که 
جهش تولید با کمک مردم است عمل 

ح پنج ساله است و  کرده ایم. این طر
امسال چهارمین سال اجرای آن است.

خ ارز دولتی و ارز  در کشور ما میان نر
آزاد اختلاف وجود دارد و دلیل اینکه ما 
در بعضی از محصولات علی رغم داشتن 
پتانسیل و اراده نتوانسته ایم خودکفا 
شویم، همین مسأله است زیرا وقتی 
روغن با ارز دولتی وارد می شود تولید 
دانه روغنی در داخل نمی تواند با روغن 
وارداتی که با ارز دولتی وارد شده، رقابت 

کند.
 گندم و سایر کالاهای اساسی از جمله 
کنجاله سویا، جو و ذرت با ارز دولتی وارد 
می شوند. ارز دولتی 28 هزار و 500 تومان 
و ارز آزاد 60 هزار تومان است. یعنی در 
حدود 31 هزار و 500 تومان برای هر کیلو 
محصول یارانه تعلق می گیرد و انتظار 
داریم کشاورز دارای اراضی دو هکتاری 
با کشاورز دارای اراضی 5 هزار هکتاری 
با محصولی که از کشورهای برزیل و 
آرژانتین وارد شده اند، رقابت کنند که 

این امکانپذیر نیست.

ضرورت خودکفایی بدون ایجاد 
آسیب به آب و خاک

در همه کشورهای دنیا به حوزه کشاورزی 
یارانه می دهند و آن را در اولویت قرار 
می دهند زیرا اگر امنیت غذایی وجود 
نداشته باشد، امنیت در کشور پایدار 
نخواهد بود. اگر تأمین محصولات غذایی 
با مشکل روبه رو شود، افراد نمی توانند 
مولد باشند. به همین علت باید 
خودکفایی در تولید محصولات کشاورزی 
یک اصل مهم درنظر گرفته شود بدون 
آنکه به آب و خاک در کشور صدمه ای 

وارد شود.
عده ای معتقدند برای رسیدن به 
خودکفایی به آب و خاک کشور آسیب 
وارد می شود و برای جلوگیری از این 
معضل باید محصولات کشاورزی وارد 
شوند. درحالیکه اگر در چنین شرایطی 
کشورهای صادرکننده جلوی واردات 
محصول غذایی به کشور را بگیرند، با 
وابستگی ایجاد شده شرایط سختی برای 

کشور به وجود می آید. 

امنیت پایدار با خودکفایی در تولید محصولات کشاورزی

علیرضا مهاجر
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی

یادداشت
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برای 
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گندم به 
پایداری 
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به واردات 
گندم 

نخواهیم 
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متعددی 
است

  بر اساس اعلام مرکز آمار، در فروردین ماه ۱۴۰3، درصد تغییرات 
شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت نسبت به ماه مشابه سال 

قبل )تورم نقطه به نقطه( ۱۹.۰ درصد بود که در مقایسه با همین 
اطلاع در ماه قبل )۲۴.۶ درصد(، ۵.۶ واحد درصد کاهش داشته است

 در فروردین ماه ۱۴۰3، درصد تغییرات شاخص قیمت 
تولیدکننده بخش صنعت در ۱۲ماهه منتهی به این ماه نسبت به 
دوره مشابه در سال قبل، ۲۹.۲ درصد بود که در مقایسه با همین 

اطلاع در ماه قبل )۲۹.۹ درصد(، ۰.۷ واحد درصد کاهش داشته 
است

 آمار بانک مرکزی نشان می دهد تورم دوازده ماهه شاخص بهای 
تولیدکننده با ۵۰.۰ واحد درصد کاهش از 8۲.۶ درصد شهریورماه 

سال ۱۴۰۰ به 3۲.۶ درصد در اسفندماه سال ۱۴۰۲ کاهش یافته است

 سریع ترین
کاهش تورم تولید

عکس: رجا نیوز
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 وال استریت  ژورنال: 
تحریم های غرب علیه 

ایران بی اثر شده اند
وال استریت ژورنال در گزارشی 
اعام کرد: غرب با استفاده از 
قدرت دلار تاش کرده دولت های 
قدرتمند را تحت فشار قرار دهد تا 
آنها بدون درگیری نیروی نظامی 
تسلیم شوند اما آنها به طور 
ناخواسته یک اقتصاد سایه در 

جهان ایجاد کرده اند.
به گزارش ایسنا، محدودیت های 
بقه  بی سا ی  ر تجا و  لی  ما
علیه روسیه، ایران، ونزوئا، 
کره شمالی، چین اقتصاد آنها را 
تحت فشار قرار داده اما پکن با 
تقویت روابط تجاری خود، این 
تاش های تحت رهبری امریکا 
را خنثی کرده است. اکنون بلوک 
کشورهای تحریم شده از مزیت 
مقیاسی که بتواند از آنها در برابر 
جنگ اقتصادی امریکا محافظت 
کند، برخوردار شده اند و در حال 
تجارت با یکدیگر در تمام زمینه ها 
از پهپاد و موشک گرفته تا طا و 

نفت هستند.

رشد ۸2۰۰ هزار واحدی 
بورس در نخستین روز 

هفته
شاخص کل بورس تهران در پایان 
معامات روز شنبه، ۱۲ خرداد با 
رشد هشت هزار و ۲۰۳ واحدی، در 
ارتفاع ۲ میلیون و ۹۴ هزار و ۲۸۳ 
واحد ایستاد. شاخص هم وزن در 
جریان معامات روز گذشته با ۶۲۰ 
واحد افزایش به ۶۸۴ هزار و ۷۳۳ 
واحد و شاخص قیمت هم وزن با 
۳۴۳ واحد کاهش به ۳۷۸ هزار و 
۸۶۵ واحد رسید. معامله گران در 
بورس تهران با ۲۵۰ هزار معامله 
به ارزش حدود ۴۵ هزارمیلیارد 
ریال، نزدیک به هشت میلیارد و 

۵۰۰ سهم معامله کردند.
دیروز نمادهای »فملی، فولاد، 
فارس، شپنا، وبملت و شتران« 
بیشترین اثر مثبت را بر شاخص 
بورس داشتند. شاخص کل 
فرابورس ایران هم با ۶ واحد 
رشد به ۲۲ هزار و ۷۰۲ واحد 
رسید. معامله گران در فرابورس 
بیش از سه میلیارد و ۴۰۰ میلیون 
سهم و اوراق مالی با انجام حدود 
۱۳۰ هزار معامله داد و ستد کردند. 
نمادهای »آریا، هرمز، خاور و 
تجلی« بیشترین اثر مثبت را بر 

شاخص فرابورس داشتند.
 

 پرداخت ۳ هزار میلیارد 
تومان سود سهام از 

طریق سجام
شرکت سپرده گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و تسویه وجوه اعام 
کرد: در هفته اول خرداد ماه 
سال ۱۴۰۳ بیش از ۳ هزار و ۴۶۶ 
میلیارد تومان سود از طریق 
اطاعات سامانه سجام به حساب 
سهامداران واریز شد .جزئیات 
واریز سود سهامداران در هفته 
اول خرداد ماه سال جاری حاکی 
از آن است که ۲۲ ناشر سود جاری، 
سنواتی و حق تقدم یک میلیون 
و ۳۹۵ هزار و ۷۷۰ سهامدار را 
که شامل ۳ هزار و ۴۴۱ میلیارد و 
۹۴۱ میلیون تومان می شود به 
حساب سجامی سرمایه گذاران 

واریز کردند.
در  ید:  می افزا گزارش  ین  ا
هفته اول خرداد ماه امسال، 
پاستوریزه  »شیر  شرکت   ۱۶
 پگاه  آذربایجان  غربی، لابراتوار 
داروسازی  دکتر عبیدی، اقتصادی 
 نگین گردشگری  ایرانیان، گروه  
مدیریت  سرمایه گذاری  امید، 
صنایع  پتروشیمی خلیج فارس ، 
سرمایه گذاری  ساختمان  نوین، 
شیر پاستوریزه  پگاه  فارس، 
مجتمع  سیمان  غرب  آسیا، 
صنایع  بهداشتی  ساینا، سپیدار 
سیستم  آسیا، قند شیرین  
خراسان، پتروشیمی  جم پیلن، 
سیمان  لار سبزوار، به پرداخت 
 ملت، کویر تایر و پاکسان« سود 
جاری یک میلیون و ۳۲۷ هزار و 
۱۸۴ سهامدار که شامل ۳ هزار و 
۱۴۹ میلیارد و ۹۳۹ میلیون تومان 
می شود به حساب آنها واریز شد.

اخبار

تداوماجرایطرحکالابرگالکترونیکیدرسالجاری
وی در ادامه از تداوم اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی در سال جاری خبر داد و اظهار داشت: 

هیأت دولت در اردیبهشت امسال تصویب کرد که 20 هزار میلیارد تومان را برای کالابرگ 
الکتریکی تأمین کنیم تا دهک های مشمول 11 قلم کالا را با قیمت سال گذشته خریداری 

کنند؛ بنابراین دولت علاقه مند است که حتماً این سیاست را انجام دهد.  منظور تصریح 
کرد: در جدول تبصره ۸ قانون بودجه )هدفمندی یارانه ها( موضوع کالابرگ پیش بینی شده 

و امیدواریم وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی که مسئولیت اجرای آن را دارد، بتواند مرحله 
بعد را برنامه ریزی و اجرا کند. در سازمان برنامه و سازمان هدفمندسازی یارانه ها کاملاً آمادگی 

داریم تا طرح کالابرگ الکترونیکی اجرایی شود.  رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه در 
سال جاری 13.3 هزار میلیارد ریال برای کالابرگ الکترونیکی تخصیص دادیم، ادامه داد: طرح 

کالابرگ الکترونیکی از نیمه دوم سال گذشته اجرا و در این سال نزدیک به 30 هزار میلیارد 
تومان منابع برای اجرای آن تخصیص داده شد.

ـــرش بـ

مجموع 
اعتبارات 

عمرانی که 
طی سه 

سال گذشته 
تخصیص داده 

شده، رشد 
معناداری را 

نشان می دهد، 
به طوری که 

در سال 1400 
حدود 142 

همت، سال 
1401 حدود 

2۸۸ همت 
و در سال 

گذشته 30۹ 
همت برای 

بودجه های 
عمرانی 

تخصیص داده 
شده است

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با 
بیان اینکه امسال بر اساس محاسبات، 
کسری بودجه نخواهیم داشت، گفت: 
موضوع همسان سازی حقوق بازنشستگان 
در حال انجام است. داوود منظور، روز 
گذشته در نشست خبری در مورد 
همسان سازی حقوق بازنشستگان، گفت: 
در برنامه هفتم این موضوع دیده شده 
که طی سال اجرایی شود به طوری که در 
سال اول ۴۰ درصد و در دو سال بعد هم ۶۰ 
درصد اجرایی شود که منابع آن در قانون 

بودجه امسال دیده شده است.
معاون رئیس جمهور ادامه داد: در مورد 

بخش دولتی پیش بینی قانون بودجه 
با همکاری مجلس تصویب کردیم تا این 
پرداخت ها بدون اختال رخ دهد به 
طوری یک درصد مالیات ارزش افزوده 
به مبلغ ۵۰ هزار میلیارد تومان برای آن 

پیش بینی شده است.
منظور تأکید کرد: با اباغ قانون بودجه در 
حال تنظیم احکام حقوقی بازنشستگان 
صندوق های   با  جلسات  و  هستیم 
بازنشستگی شروع شده که در روزهای 
آینده تکمیل خواهد شد. مقدمات اجرای 
همسان سازی حقوق بازنشستگان در 
حال انجام است و از ابتدای امسال اجرا 

و اعمال می شود.
رئیس سازمان برنامه و بودجه در مورد 
بازنشستگان تأمین اجتماعی هم گفت: 
تأمین اجتماعی در ارتباط با صدور احکام 

همسان سازی اقدام می کند و در قانون 
بودجه پیش بینی شده که دولت ۱۳۰ 
هزار میلیارد تومان از بدهی خودش را 
به تأمین اجتماعی پرداخت کند تا این 
موضوع اجرایی شود که در حال برگزاری 
جلسات هستیم تا نحوه پرداخت  این 

مبلغ نهایی شود.
منظور افزود: رقم تحقق درآمد نفت در 
سال ۱۴۰۲ بیشتر از پیش بینی بود، اما در 
بودجه ۱۴۰۳ محتاطانه عمل کردیم و سهم 
دولت از صادرات نفت در بودجه امسال 
۵۸۰ هزار میلیارد تومان پیش بینی شد. 
وی ادامه داد: منابع حاصل از واگذاری 
دارایی شرکت ها و اموال دولت در بودجه 
امسال  را به نصف سال قبل کاهش دادیم 
تا از منابع موهومی دوری کنیم و مصارف را 

نیز مثل منابع کاهش دادیم.

معاون رئیس جمهور گفت: در بودجه 
۱۴۰۳ سهم منابع پایدار مثل حقوق 
گمرکی، فروش دارایی ها و درآمدهای 
مالیاتی به حدود ۶۳ درصد رسیده که 
در ابتدای دولت ۴۲ درصد بود. منظور 
ادامه داد: در بحث هدفمندی یارانه ها 
نیز پیش بینی کرده ایم تا منابع آن بخوبی 
تأمین شود، البته سال گذشته نیز این 

تحقق بالغ بر ۹۰ درصد بود.
 

۴۲۲هزارمیلیاردریالازبدهیدولت
قبلتسویهشد

رئیس سازمان برنامه و بودجه در مورد این 
سؤال که دولت سیزدهم چه میزان اوراق 
فروخته و چقدر از بدهی دولت قبل را 
تسویه کرده است، گفت: انتشار اوراق یکی 
از روش های مطمئن و غیرتورمی تأمین 

امسال کسری بودجه نخواهیم داشت
رئیس سازمان برنامه و بودجه:

صدور احکام همسان سازی حقوق بازنشستگان بزودی

مالی است که به صورت خالص ۴۲۲ هزار 
میلیارد تومان در سه سال اخیر را برای 
بازپرداخت اصل و سود اوراق منتشر شده 

در دولت قبل پرداخت کرده ایم.
 

۵مصوبهدولتبرایحمایتازبورس
منظور درباره موافقت دولت با معافیت 
مالیاتی شرکت های بزرگ و بورسی، گفت: 
رویکرد ما در نظام تقنین این است که 
قانون دائمی در بودجه اصاح نشود؛ 
متأسفانه گاهی نمی توانیم معافیت دائمی 
را لغو کنیم و امیدواریم اصاحیه مجلس 
در شورای نگهبان تصویب شود و اعتماد 

مردم به بورس برگردد.
معاون رئیس جمهور با اعام اینکه دولت 
در هفته گذشته ۵ مصوبه برای حمایت 
از بورس تصویب کرد که بزودی اعام 
می شود، گفت: بر اساس مصوب مجلس 
در بند س تبصره ۶ قانون بودجه، معافیت 
شرکت های بورسی حذف شد که روند 
نزولی بورس را در پی داشت. مطمئن 

هستیم این مصوبه اصاح خواهد شد.

تخصیص۳۰هزارمیلیاردتومانبرای
حسابهایپیشرفتوعدالت

وی در مورد حساب های پیشرفت و 
عدالت، اعام کرد: سازمان برنامه 
ر  د ر  با نخستین  ی  برا جه  د بو و 
فروردین ماه سال جاری ۳۰ هزار میلیارد 
پیشرفت  حساب های  برای  تومان 
و عدالت تخصیص داد و به صورت 
اوراق نقدی به وزارت امور اقتصادی 
و دارایی اباغ کردیم که امیدواریم 
فرآیندهای اجرایی آن در استان ها و 
دستگاه اجرایی انجام شود. این منابع 
با منابع بانکی تلفیق خواهد شد و 
برای حمایت از مشاغل خرد و متوسط 

صرف می شود.

پرداختپولگندمکارانطیدوروز
آینده

 منظور در مورد پرداخت پول گندمکاران، 
گفت: کشاورزان تقریباً از نیمه دوم 
فروردین ماه گندم خود را به دولت تحویل 
می دهند و دولت هم مکلف است مبالغ 
آنها را پرداخت کند، این در حالی است 
که منابع هدفمندی یارانه ها در طول 
سال محقق می شود و این پرداخت ها 
باید در همین چند ماه اول سال انجام 
شود؛ بنابراین منابعی را تجهیز کردیم و 
مجوزهایی را گرفتیم و طی دو روز آینده 
مطالبات کشاورزان بویژه گندمکاران 

پرداخت می شود.
 

بهرهبرداریاز۲۰۰۰پروژهعمرانی
نیمهتمامدردولتسیزدهم

رئیس سازمان برنامه و بودجه از 
وژه  پر  ۲۰۰۰ افتتاح  و  بهره برداری 
عمرانی نیمه تمام در دولت سیزدهم 
خبر داد که حدود ۲۰۰۰ پروژه عمرانی 
بزرگ و کوچک در دولت سیزدهم به 
بهره برداری رسید. وی گفت: در سال 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ رشد چشمگیری در زمینه 
تخصیص بودجه عمرانی داشتیم و با 
تکمیل این پروژه ها، مردم از شیرینی 
ح ها بهره مند شدند. تکمیل این طر
وی افزود: مجموع اعتبارات عمرانی که 
طی سه سال گذشته تخصیص داده شده، 
رشد معناداری را نشان می دهد، به طوری 
که در سال ۱۴۰۰ حدود ۱۴۲ همت، سال 
۱۴۰۱ حدود ۲۸۸ همت و در سال گذشته 
۳۰۹ همت برای بودجه های عمرانی 

تخصیص داده شده است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه تصریح 
کرد: در سال ۱۴۰۲ میزان تحقق اعتبارات 
عمرانی بالغ بر ۴۰۰ هزار میلیارد تومان 

. د می شو

معاون اقتصادی بانک مرکزی با تأکید بر 
کاهش متغیرهای پولی مؤثر بر تورم و اینکه 
هم  اکنون حدود ۹۰ درصد ترکیب واردات 
کشور اختصاص به مواد اولیه، کالاهای 
واسطه ای و سرمایه ای دارد، گفت: هدف از 
اجرای سیاست تثبیت در حوزه ارز، تقویت 
تنظیم گری و  شأن حکمرانی بانک مرکزی 
در بازار ارز است و منطق اولیه ایجاد مرکز 
مبادله ارز و طای ایران نیز در همین 

راستاست.
به گزارش بانک مرکزی، محمد شیریجیان 
در نشست تحلیلی - تخصصی »الزامات 
کارکرد مؤثر مرکز مبادله ارز و طا در راستای 
تقویت حکمرانی سیاست های پولی« گفت: 
با توجه به آثار تحریم های ظالمانه بر 
حکمرانی بانک مرکزی در خصوص منابع و 
جریان بین المللی مبادلات ارزی کشور، مرکز 
مبادله ارز و طای ایران با توجه به اقتضائات 
تحریمی و با حضور همه بازیگران تشکیل 
شد تا مبادلات ارزی کشور در بستر یک 
نهاد شفاف و با قابلیت تنظیم گری برای 
مقام سیاستگذاری پولی و ارزی انجام شود.

وی افزایش شفافیت در معامات ارزی برای 
بانک مرکزی به عنوان یک نهاد تنظیم گر 
ارزی را مهم ترین دستاورد ایجاد این مرکز 
عنوان کرد و افزود: تسهیل گری برای ایجاد 
تعامل میان فعالان این عرصه و تقویت 
حکمرانی ارزی بانک مرکزی برای ایجاد 
تعادل در بازار ارز از دیگر اهداف ایجاد مرکز 

مبادله ارز و طای ایران بود.
شیریجیان با بیان اینکه ایجاد مرکز مبادله 
ارز و طا، مبادلات ارزی کشور را یکپارچه 
کرد و بستر مناسبی برای مدیریت یکپارچه 
بازار طا فراهم کرد، گفت: براساس قانون 
پولی و بانکی کشور، بانک مرکزی مکلف به 
مدیریت همزمان بازار ارز و طاست چرا که 
رابطه همبستگی بالایی میان نرخ ارز و طا 

وجود دارد.
معاون اقتصادی بانک مرکزی با تأکید بر 
ضرورت به رسمیت شناختن مجموعه ای 
از نیازهای ارزی در مرکز مبادله ارز و طای 
ایران گفت: در همین راستا برای تأمین 
نیازهای خرد تالار خدماتی، برای تأمین 
نیازهای تجاری تالار حواله و برای معامات 
انواع شمش و سکه طا تالار طا ایجاد 
شده است و برای تأمین نیازهای احتیاطی 
در مواجهه با نوسانات آتی نرخ ارز تالار 
مشتقات پیش بینی شده و بسترهای فنی 
لازم برای پاسخگویی به این نیازها در حال 

ایجاد است.
 در یک سال اخیر شاهد آن بودیم که نرخ 
سامانه نیما به صورت تدریجی و به گونه ای 
که برای بنگاه های اقتصادی قابل پیش بینی 
باشد، تعدیل شد و از سوی دیگر سهم 
ارز اشخاص نیز که به صورت توافقی بین 
صادرکننده و تولیدکننده تعیین می شود، 
در تأمین نیازهای ارزی کشور افزایش یافت.
معاون اقتصادی بانک مرکزی در ادامه 
با اشاره به کاهشی شدن شاخص ها و 
متغیرهای پولی اثرگذار بر تورم طی دو 
سال گذشته و تأکید بر اینکه ما باید از 
چرخه معیوب و افزایشی تورم و نقدینگی 
که از سال ها پیش، کشور را درگیر خود 
کرده بود خارج می شدیم، تصریح کرد: 
الحمدلله این اتفاق مثبت هم اکنون رخ 
داده است زیرا در بین متغیرهای سیاستی، 
کنترل رشد نقدینگی مهم ترین الزام برای 
کنترل تورم و ثبات اقتصاد کان محسوب 
می شود. بر این اساس، بانک مرکزی با 
پیگیری جدی سیاست کنترل مقداری رشد 
ترازنامه )کنترل قدرت خلق پول بانک ها( 
و جریمه بانک های متخلف، در نهایت 
توانست نرخ رشد نقدینگی را از ۳۱.۱ درصد 
در پایان سال ۱۴۰۱ به ۲۴.۳ درصد در پایان 
سال ۱۴۰۲ کاهش دهد و رشد ۲۵ درصدی 
نقدینگی هدفگذاری شده برای سال ۱۴۰۲ 

را به طور کامل محقق کند.
شیریجیان همچنین گفت: نرخ رشد پایه 
پولی نیز که در پایان سال ۱۴۰۱ متأثر از 
سیاست افزایش نرخ سپرده قانونی بانک 
مرکزی به رقم ۴۲.۳ درصد رسیده بود، 
در پایان سال ۱۴۰۲ به رقم ۲۸.۱ درصد 

کاهش یافت.
وی با اشاره به برنامه های هدفگذاری شده 
بانک مرکزی برای مهار تورم گفت: بر 
اساس آمار بانک مرکزی، تورم نقطه به 
نقطه شاخص بهای مصرف کننده با ۱۸.۴ 
واحد درصد کاهش از ۴۹.۴ درصد در بهمن 
ماه ۱۴۰۱ به ۳۱ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ 

رسیده است. تورم سالانه مصرف کننده نیز 
با ۷.۱ واحد درصد کاهش از ۴۴.۱ درصد در 
بهمن ماه ۱۴۰۱ به ۳۷ درصد در اردیبهشت 

۱۴۰۳ کاهش یافته است.
شیریجیان با اشاره به نرخ تورم تولیدکننده 
۱۰۷ درصدی در شهریور ماه ۱۴۰۱ اظهار 
داشت: تورم نقطه به نقطه تولیدکننده 
 ۴۱ از  یک شاخص پیش نگر  به عنوان 
درصد اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ به ۲۳.۳ در 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ کاهش یافته است. 
تورم دوازده ماهه شاخص بهای تولیدکننده 
نیز که اسفند ۱۴۰۰ در رقم ۶۰.۹ درصد بود 
در اسفند ۱۴۰۱ به ۳۶.۹ درصد و در اسفند 
۱۴۰۲ نیز به رقم ۳۲.۶ درصد کاهش یافت.
معاون اقتصادی بانک مرکزی در ادامه، رشد 
پول را نشانگر رشد انتظارات تورمی برشمرد 
و گفت: کنترل رشد بخش سیال نقدینگی 
یا همان پول که نمادی از انتظارات تورمی 
در جامعه است از دیگر برنامه های بانک 
مرکزی بود. این نرخ در بین تمام کل های 
پولی همبستگی بسیار بالایی با تورم در 
کوتاه مدت دارد و با مجموعه اقدامات در 
قالب سیاست تثبیت و کنترل نوسانات 
بازار ارز در بانک مرکزی، شاخص رشد پول 
از ۶۵.۲ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۱۷.۵ 
درصد در پایان سال ۱۴۰۲ و ۱۵.۷ درصد در 

پایان فروردین ماه ۱۴۰۳ رسیده است.
شیریجیان علت اصلی کاهش قابل ماحظه 
شاخص بهای تولیدکننده را مدیریت نرخ ارز 
عنوان کرد و گفت:  بر اساس بررسی های 
انجام شده میان نرخ ارز مرکز مبادله ارز 
و طا )یا همان نرخ سامانه نیما )ETS(( و 
شاخص بهای تولید کننده تقریباً همبستگی 
۸۰ درصدی وجود دارد لذا با مدیریت نرخ ارز 
و کاهش تورم تولیدکننده بستر لازم برای 
در  برنامه ریزی  و  کردن  پیش بینی پذیر 
نظام تولیدی کشور بهتر فراهم می شود و 
با کاهش تورم طرف عرضه متعاقباً با یک 
تأخیر زمانی اثر خود را بر کاهش شاخص 

بهای مصرف کننده نشان خواهد داد.

برای استفاده مراکز  بانک مرکزی 
پژوهشی و استناد مجامع بین المللی، 
نرخ میانگین موزون ارز را محاسبه و 
اعام کرد که صرفاً یک نرخ محاسباتی و 
خ معاماتی محسوب  نمایه ای است و نر
نمی شود. بانک مرکزی اعام کرد: با 
عنایت به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی )به 
ازای هر دلار( در سال ۱۴۰۱ متعاقب اجرای 
سیاست مردمی سازی یارانه ها و با توجه 
خ تسعیر  به تغییرات ایجاد شده در نر
دارایی ها و بدهی های ارزی بانک مرکزی 
)حسب مصوبات مجمع عمومی بانک 
مرکزی( و بدین ترتیب عدم موضوعیت 
ارزی  معامات  در  تومان   ۴۲۰۰ خ  نر
کشور، بانک مرکزی با بررسی رویکرد 
متعارف در سطح بین الملل و با تأکید 
بر نرخ های مستخرج از معامات رسمی 
در بازار، تصمیم گرفت تا نرخ میانگین 
موزون ارز را به عنوان نمایه  و سنجه ای 
از نرخ رایج معامات بازار ارز محاسبه 

و منتشر کند.
در تشریح و تبیین این نرخ لازم به 
توضیح است، نرخ میانگین موزون ارز 
بر مبنای وزن مستخرج از حجم معامات 
ارزی انجام شده در یک ماه گذشته با 

نرخ های اعامی در سامانه معامات 
الکترونیک ارز )ETS( در حوزه حواله 
)تالار حواله مرکز مبادله ارز و طای 
ایران(، اسکناس )تالار ارز خدماتی مرکز 
مبادله ارز و طای ایران( و حواله کالاهای 
اساسی و ضروری )بر مبنای هر دلار 
معادل ۲۸۵۰۰۰ ریال( محاسبه می شود و 
کارکرد عملیاتی ندارد. لذا نرخ اعامی، 
صرفاً یک نرخ محاسباتی و نمایه ای است 
خ معاماتی محسوب نمی شود.  و نر
به عبارتی این نرخ صرفاً حائز کارکرد 
پژوهشی و مطالعاتی برای اشخاص و 

مجامع داخلی و بین المللی است.
نکته حائز اهمیت آن است که نرخ 
از  مناسبی  سنجه  موزون  میانگین 

نرخ تأمین ارز در حوزه تجارت کالایی 
و خدماتی ارائه می کند و با توجه به 
این که وزن بازارها براساس سابقه سی 
روز کاری گذشته لحاظ می شود، بررسی 
روند این نرخ به نحو مطلوبی می تواند 
تغییرات قیمتی در بخش های مختلف 

بازار ارز را منعکس کند.
همچنین شایان ذکر است، سوابق این 
نرخ برای سال های گذشته به صورت 
سری زمانی در دست تهیه است که 
متعاقباً پس از نهایی شدن آن به صورت 
عمومی در سامانه های بانک مرکزی 
انتشارمی یابد تا مورد استفاده تمامی 
افراد از جمله پژوهشگران و محققان 

داخلی و خارجی قرار گیرد.

وزارت امور اقتصادی و دارایی برای تأمین 
مالی اقتصاد کشور، در سال ۱۴۰۳ نسبت به 
انتشار اوراق بهادار دولتی اقدام کرده که 
در این راستا تا ۱۲ خرداد در مجموع ۴٫۴۶۰ 
میلیارد تومان به صورت فروش نقدی تأمین 

مالی انجام شده است.
وزارت امور اقتصادی و دارایی با انتشار 
گزارشی اعام کرد: در ادامه اقدامات این 
وزارتخانه برای تأمین مالی اقتصاد کشور با 
هدف کاهش تبعات تورمی، خزانه داری کل 
کشور در سال جاری نسبت به انتشار اوراق 
مرابحه عام دولتی به مبلغ ۳۵۰ هزارمیلیارد 
ریال و نیز عرضه آن اوراق اقدام  کرد که پس 
از اخذ سفارش های خرید اوراق از متقاضیان 
یادشده در سامانه های بازار بین بانکی 
کارگزاری بانک مرکزی و مظنه یابی شرکت 
مدیریت فناوری بورس تهران و همچنین 

عرضه عمومی مجموعاً مبلغ ۲،۰۱۵ میلیارد 
تومان به صورت نقدی از محل فروش 

اوراق تأمین شد.
لازم به ذکر است با احتساب فروش اوراق 
در هفته های قبل، تاکنون در مجموع 
۴٫۴۶۰ میلیارد تومان، دولت از طریق انتشار 
اوراق نقدی تأمین مالی کرده است .شایان 
ذکر است در مقابل مبلغ تأمین شده از 

طریق انتشار اوراق نقدی در سال جاری به 
مبلغ ۴،۴۶۰ میلیارد تومان، تا کنون مبلغ 
۲۸،۷۳۸ میلیارد تومان توسط خزانه داری 
ع اوراق  کل کشور برای تسویه اصل و فر
در سال جاری پرداخت شده است که بر 
همین اساس مجموع نقدینگی جذب 
شده توسط دولت از طریق انتشار اوراق 

نقدی منفی است.

معاون اقتصادی بانک مرکزی :
رشدپولاز۶۵.۲درصدبه۱۵.۷درصددرفروردینرسید

رااعلامکرد بانکمرکزینرخمیانگینموزونارز
خ صرفاً محاسباتی است، نه معاملاتی این نر

ابتدایسال عرضه۴۴۶۰میلیاردتوماناوراقدولتیاز

بازارپول
بازار ارز

خبر

گزارش



در خصوص عملکرد اقتصادی دولت شهید 
جمهور آیت الله رئیسی چه نظری دارید و برای 

تداوم رشد پایدار اقتصادی باید چه موضوعاتی 
محور و اولویت کاری قرار گیرد؟

اقتصاد ایران سال هاست در مسیر ناهموار و سنگلاخ قرار دارد. 
این موضوع را می توان در آمارهای رسمی که درباره وضعیت 

سرمایه گذاری جدید، نرخ استهلاک سرمایه، انباشت ثروت، رشد 
تولید ناخالص داخلی، شدت مصرف انرژی و... منتشر می شود  به  

وضوح مشاهده کرد. دولت شهید جمهور آیت الله رئیسی همواره 
طی بیش از هزار روز خدمت به  دنبال اداره و اصلاح نابسامانی های 

اقتصادی طی دهه 90 بود و به گواه آمار مراکز رسمی داخلی و 
بین المللی، توانست دستاورد های قابل تأملی را در توسعه پایدار 
اقتصادی ایران اسلامی از خود به یادگار بگذارد. همچنین زمانی 

که خادم جمهور شهید رئیسی هدایت دولت را بر عهده داشتند، 
مکرراً بر اهمیت همراهی و پشتیبانی دولت از بخش خصوصی 

تأکید می ورزیدند. ایشان حقیقتاً به فرمایش مقام معظم رهبری 
مبنی بر اینکه رونق تولید، کلید اصلی رشد اقتصادی کشور است 

ایمان راسخ داشتند. بر این اساس تداوم این روند با افزایش 
مشارکت بخش خصوصی برای دولت آینده هم پیشنهاد می شود.

باید در نظر داشت برنامه هایی که در سطح کلان برای توسعه پایدار 
اقتصادی مدنظر قرار گرفته، توسط کارشناسان و نخبگان تدوین 

شده است و نباید نظر خاص اشخاص باشد. ما به عنوان نمایندگان 
بخش خصوصی انتظار داریم از نظر و دیدگاه کارشناسی و تجربه 

بخش خصوصی در مسائل اقتصادی و حتی اجتماعی و بین المللی 
استفاده شود. در قانون هم فضای مشورت با قوا برای بخش 

خصوصی محفوظ است و از آنجا  که اغلب این سیاست ها مستقیماً 
منافع و منابع بخش خصوصی را تحت تأثیر قرار می دهد و مجری 

اغلب آنها نیز فعالان بخش خصوصی هستند، اخذ دیدگاه های 
اقتصادی بخش خصوصی اهمیت بسزایی دارد. بدیهی است 

اعتقاد دولت به بخش خصوصی به  عنوان پیشران اقتصاد کشور 
هم افزایی را به  دنبال خواهد داشت.

 

ـــرش بـ
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 مقام معظم رهبری طی سال های 
گذشته بارها بر تقویت و بهبود جایگاه 
بخش خصوصی در نظام اقتصادی کشور 
تأکید کردند اما دولت ها در این خصوص 
کم کاری های تاریخی داشتند و همواره 
بخش خصوصی را رقیب خود می دیدند. 
با آنکه در قانون اساسی و سیاست های 
کلی اصل 44 واگذاری امور به بخش 
خصوصی مورد تأکید قرار گرفته است، 
اما سیاستگذاران بخصوص در دوره 8 
ساله دولت روحانی،  کمترین نقش را 
به بخش خصوصی دادند و حتی باعث 

تضعیف فعالان این حوزه شدند.
طبق گزارش بانک جهانی، بیش از 90 
درصد اشتغال جهان متعلق به بخش 
خصوصی است، بنابراین ثروت این 
بخش نقش مهمی در توسعه و رشد 
اقتصادی کشورها دارد. فعال شدن 
بخش خصوصی ارزش افزوده ای ایجاد 
می کند که توأم با آن فرصت شکل گیری 
نیروی انسانی، کارآفرینی، انتقال فناوری و 
زیرساختارهای فیزیکی فراهم می شود.

برخی برآوردها نشان می دهد نزدیک به 
30 درصد اقتصاد داخلی متعلق به بخش 
خصوصی است. دولت سیزدهم از ابتدای 
فعالیت خود به  دنبال آن بود که بخش 
خصوصی را در تصمیم گیری ها مشارکت 
دهد و بر سهم آنها در اقتصاد کشور 
بیفزاید؛ البته در این مدت بخصوص 
در دوره ای که حسین سلاح ورزی رئیس 
غیرقانونی اتاق ایران شده بود، برخی ها 
به  دنبال این بودند که بخش خصوصی 
وارد بازی و جناح سیاسی شود که قطعاً 
با استمرار آن از کارکرد بخش خصوصی 
کاسته می شد، اما با تغییر و تحول 
صورت گرفته و انتخابات سالم، پارلمان 
بخش خصوصی مراحل برگشت به 

اقتدار خود را طی می کند.
فرصتی فراهم شد تا در گفت و گویی 
نظرات صمد حسن زاده، رئیس اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
را درباره برخی مسائل از جمله چگونگی 
افزایش نقش آفرینی پارلمان بخش 
خصوصی در توسعه پایدار اقتصادی و 

مواردی دیگر جویا شویم.
 

• •پارلمان•بخش•خصوصی•در•اقتصاد•	
ایران•چه•جایگاهی•دارد؟

بین المللی و منطقه ای و...  مجامع 
می تواند به دولت در برنامه ریزی کلان 
اقتصادی و تحقق اهداف اقتصادی و 
توسعه ای کمک شایانی کند. در مجموع 
این نقش آفرینی در مطالبه گری بخش 
خصوصی از دولت و انتظارات دولت از 
بخش خصوصی موجب تقویت و رونق 

اقتصادی خواهد شد.

• •برخی•به••دنبال•القای•این•موضوع•	
هستند•که•بخش•خصوصی•و•دولت•
از•یکدیگر•جدا•هستند،•به•اعتقاد•شما•
می•توان•این•دو•مجموعه•را•جدا•و•منفک•

از•یکدیگر•دانست؟
این سخن از سوی هر کسی باشد، پایه 
علمی و منطقی ندارد. رسالت دولت ها 
تنظیم گری، حفظ تعادل اقتصادی و 
حمایت از اقتصاد بخش حقیقی که 
مردم و شرکت ها هستند، است. اگرچه 
تمام تلاش دولت ها ایجاد یک رفاه 
نسبی و مطلوب برای مردم بوده، اما در 
سطح کلان اتاق ایران و دولت در راستای 
توسعه اقتصادی و تقویت زیرساخت های 
اقتصادی قدم برمی دارند. همچنین 
تعامل بخش دولتی و بخش خصوصی 
یک تعامل دوطرفه است که هر کدام 
نمی توانند به  صورت جزیره ای کار کنند؛ 
البته اتاق ایران در این تعامل سازنده 
و همکاری با بخش دولتی استقلال 
خود را حفظ می کند و همواره پیگیر 
مطالبات بخش خصوصی از دولت و قوای 

حاکمیتی است.
 

• •برای•بهره•مندی•سیاستگذاران•	
از•توانایی•و•فرصت•هایی•که•بخش•

خصوصی•و•فعالان•اقتصادی•دارند،•باید•
چه•اقداماتی•انجام•شود•و•چه•توصیه•ای•

دارید؟
قاعده حکمرانی، یک چرخه تعامل و 
همکاری است که در آن دولت فضای 
تا بخش  مساعدی فراهم می آورد 
خصوصی فعالیت کند و بخش خصوصی 
از ارزش افزوده ای که عایدش می شود، 
بخشی را به عنوان مالیات به دولت 
می پردازد تا دولت هزینه های فراهم 
کردن آن فضای مساعد را در ابعاد داخلی 
و بین المللی بپردازد. بر اساس همین 
نمونه ساده، بخش خصوصی از دولت 
می خواهد فضا را برای فعالیت اقتصادی 
مساعد کند و در این مسیر حاضر است 
تمام توانایی کارشناسی و قدرت اثرگذاری 
خود را در داخل و خارج به اشتراک 
بگذارد. اتاق ایران برای رفع مسائل و 
مشکلات کشور در تمامی زمینه ها آماده 
همکاری با دولت و مجلس است و انتظار 
داریم در مسائل بزرگی نظیر تدوین 
لایحه بودجه یا تدوین برنامه توسعه، 
جایگاه مشورتی بخش خصوصی را حفظ 
کنند؛ چراکه این اسناد بالادستی، 
بیشترین اثر را بر فعالان بخش خصوصی 
دارد و در نهایت مجریان و عوامل اجرایی 
آنها نیز عمدتاً در همین بخش خصوصی 
هستند. توصیه ای که همواره از سوی 
بخش خصوصی مطرح شده، پرهیز 
دولت در رؤیاپردازی در قانونگذاری ها 
و درخواست شنیدن نظر کارشناسان 
بخش خصوصی بوده است که همچنان 
این مطالبه وجود دارد. اگر دولت به 
 دنبال افزایش درآمدهای مالیاتی است، 
درخواست ما این است که ابتدا با 
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پایدار اقتصادی

رئیس•اتاق•بازرگانی،•صنایع،•معادن•و•کشاورزی•در•گفت•و•گو•با•»ایران•اقتصادی«•مطرح•کرد

بخش خصوصی معتقد است بزرگ ترین آسیب فعالیت اقتصادی برخورد سیاسی 
دوگانه در عرصه تولید و اقتصاد است

همکاری و کارشناسی، فضا را برای بهبود 
فعالیت های اقتصادی مساعد کند و در 
ادامه از رونقی که ایجاد شده است، 

درآمدهای مالیاتی را افزایش دهد.
 

• •برای•اینکه•نهادهای•بخش•خصوصی•	
از•سیاسی•کاری•و•نگاه•های•اینچنینی•
دور•باشند•چه•اقداماتی•باید•انجام•داد•
و•در•این••باره•چه•توصیه•ای•به•فعالان•

اقتصادی•و•تجار•دارید؟
تنها  صی  خصو د  قتصا ا بخش 
مأموریت خود را اقتصاد می بیند و نه 
تنها سیاسی کاری بلد نیست بلکه 
از آن پرهیز می کند و معتقد است 
بزرگ ترین آسیب فعالیت اقتصادی، 
برخورد سیاسی دوگانه در عرصه تولید و 
اقتصاد است. اگر بپذیریم که کشورمان 
به  دلیل تحریم و مقابله با نظام سلطه 
سال هاست در شرایط خاص به سر 

می برد و بخصوص در سال های اخیر 
با جنگ اقتصادی همه جانبه 

روبه روست، آن وقت نگاهمان 
به بسیاری از مسائلی که در 
ح  فضای سیاسی کاری مطر
می شود تغییر خواهد کرد. 
فعالان بخش خصوصی به 

گواهی حاکمیت و دولت، در 
این نبرد اقتصادی نقش 
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از  یکی  کارگران  که دست روزگار کام  زمانی 
بزرگترین کارخانه های کشور را که روزی نماد 
رونق تولید و اشتغال این سرزمین به شمار 
می رفت، تلخ کرد و کارخانه را به سرنوشت دیگر 
کارخانه هایی دچار کرد که قربانی واردات بی رویه، 
خصوصی سازی بی ضابطه و سوء مدیریت ها شده 
بودند؛ کسی فکرش را نمی کرد که رئیس وقت 
عدلیه ضرب الاجل تعیین تکلیف مالکیت نساجی 
مازندران را اعلام کند و سال ها بعد خود در قامت 
رئیس جمهور دست به احیای این کارخانه قدیمی 
بزند تا خون تازه ای بر پیکر نیمه جان آن بدود.

به گزارش ایسنا، کارخانجات نساجی مازندران، از 
شرکت های بزرگ و با سابقه و قدیمی تولید پارچه 
در قائمشهر است که قدیمی ترین شرکت نساجی 
خاورمیان به شمار می رود. خطوط مختلف این 
شرکت  فرآوری، آماده سازی، تولید پارچه و رنگ 

آمیزی آن را انجام می دهند.
احداث کارخانه در سال ۱30۷ آغاز شد و در ابتدا 
برای تولید پارچه لباس سربازان شروع به فعالیت 
کرد ولی مدتی بعد فعالیت خود را گسترش داد 
و بخش های نخ ریسی، پارچه بافی و هیدروفیل 
را راه اندازی کرد. در تاریخ ۱ مرداد ۱344 شرکت 
سهامی عام نساجی قائم شهر تحت شماره ۱۵3 
در اداره ثبت شرکت های داخلی به ثبت رسید.

پس از انقلاب کارخانه زیر نظر وزارت صنایع و 
معادن درآمد. اوج فعالیت  کارخانه بعد انقلاب 
به سال های ۱3۶0 و ۱3۷0 بر می گردد که در این 
زمان شرکت ۱۶۷ نمایندگی در سراسر ایران داشت 
و به عرضه و فروش مستقیم محصولات کارخانه 

می پرداخت.

بانک صنعت و معدن به علت بدهی، شرکت 
نساجی مازندران را در سال ۱3۷۲ به بانک ملی 
واگذار کرد و به این ترتیب وزارت صنایع و معادن 
یکی از بزرگترین شرکت های تولیدی و صنعتی اش 
را از مالکیت خود خارج کرد و به بانک ملی فروخت 
که این نقطه افول و چالش کارخانه نساجی 

مازندران بود.
متأسفانه طی این سال ها، ناتوانی در پرداخت 
تعهدات مالی، عدم به روزرسانی ماشین آلات، 
واردات بی رویه کالاهای مشابه و سوء مدیریت ها 
و خصوصی سازی بی ضابطه، کارخانه را با مشکلات 
عدیده روبه رو کرد تا جایی که پرداخت حقوق و 
دستمزد کارگران با تأخیر مواجه شد و به ناچار با 
فروش تجهیزات و ماشین آلات، بخشی از مطالبات 

کارگران پرداخت شد.
در آذر ۱398 تفاهمنامه رسمی احیای کارخانه نساجی 
میان محمد مخبر - رئیس وقت ستاد اجرایی 
فرمان امام خمینی)ره( و احمد حسین زادگان - 
استاندار مازندران به  همراه مسئولان مربوطه، در 
نشستی بعد از بازدید از کارخانه نساجی به امضا 
رسید و اولین چک ستاد هم برای بازسازی و احیای 

کارخانه نساجی صادر شد.
سید ابراهیم رئیسی ـ رئیس جمهور فقید کشورمان 
۲4 اسفند ۱399 زمانی که در کسوت رئیس وقت 
قوه قضائیه مشغول خدمت بود، در نخستین 
برنامه از سفر به استان مازندران در کارخانه نساجی 
قائمشهر حضور یافت و خطاب به کارگران این 
واحد تولیدی گفت: اصلی ترین و بزرگترین سرمایه 
این کارخانه، شما نیروهای پرتلاش و فنی آن هستید 
و علاوه بر این، تجهیزات و ماشین آلاتی که در این 

کارخانه وجود دارد، سرمایه های ارزشمندی محسوب 
می شوند که جایز نیست بدون بهره برداری باقی 
بمانند. شهید رئیسی آن زمان اعلام کرد که فردی 
که کارخانه به او واگذار شده نتوانسته به تعهدش 
مبنی بر اشتغالزایی برای ۲000 نفر و افزایش تولید 
در کارخانه عمل کند. اما خوشبختانه با توجه به 
تأکیدات مقام معظم رهبری مبنی بر جهش تولید، 
بخشی از کارخانه نساجی قائمشهر راه اندازی شد 

و بخش دیگر نیز در مسیر بهره برداری قرار دارد.
وی بر لزوم تعیین تکلیف کارخانه نساجی قائمشهر 
از حیث مالکیت تأکید داشت و از هیأت داوری 
خواست ظرف ۲.۵ ماه وضعیت این کارخانه را به 

لحاظ مالکیت مشخص کند.
این سفر با مصوباتی برای احیای کارخانه نساجی 
مازندران همراه بود. کمک اعتباری دولت سیزدهم 
برای نوسازی و بازسازی کارخانه نساجی مازندران 
نوید بخش روزهای بازگشت به اوج این کارخانه 
شد و با اهتمام و حمایت مالی دولت در پرداخت 
حقوق معوق کارگران، پرداخت بدهی های کارخانه 
و بیمه کارگران این مجموعه صنعتی به چرخه 
تولید بازگشت. مهر ماه ۱40۱ سخنگوی دولت از 
احیای کارخانه نساجی مازندران خبر داد و گفت: 
فعالیت دوباره صنعت نساجی مازندران خبر 
خوشی است که بیش از 4٠٠ کارگر به عرصه کار 
بازگشتند و ١٠٠ شغل جدید نیز در این مجموعه 

تولیدی احیا می شود.
به دنبال اعلام سخنگوی دولت ۱۷0 میلیارد ریال 
اعتبار مورد نیاز برای بازسازی و نوسازی واحدهای 
مختلف از سوی دولت سیزدهم تزریق شد و بستر 
اضافه شدن ۱۲0 نیروی کار جدید به خطوط تولید 

به وجود آمد. همچنین فعالیت کارخانه سه شیفت 
و پرداخت مطالبات و حقوق کارگران به روز شد. در 
حالی که تا پیش از این کارخانه در شرایط بحرانی 
قرار داشت و قادر به تأدیه حقوق و دستمزد و حتی 
بیمه کارگران نبود. آیت الله رئیسی  ـ رئیس  جمهور 
فقید کشورمان در دومین سفرش به مازندران که 
۲ روز پیش از سانحه سقوط بالگرد انجام گرفت، 
همچنان پیگیر آخرین وضعیت نساجی بود و 
پس از حضور در غرفه شرکت نساجی در جشن 
احیای 39۵ واحد تولیدی راکد استان اعلام کرد: 
در صنعت نساجی مطالبه این بود که نساجی را 
به اشتغال و تولید محصولات باکیفیتی که پیشتر 
در نساجی مازندران وجود داشت، برگردانیم که 

این اتفاق افتاد.
رئیس جمهور شهید به برگشت مالکیت کارخانه به 
شرکت سرمایه گذاری بانک ملی تأکید کرده بود و 
مقرر شد وزارت اقتصاد و دارایی نیز این درخواست 
را ارائه کند. بنابر اعلام مدیرعامل کارخانه نساجی 
مازندران هم اکنون افزایش تولید نخ در بخش 
ریسندگی به میزان ۱40 تن در ماه رسیده و تولید 
روزانه ۵ تن نخ و 33 هزار متر پارچه در کارخانه 

نساجی مازندران محقق شده است.
بنابر اعلام مدیرعامل نساجی مازندران، افزایش 
نیروی کار و جذب نیروی انسانی تا ۲00 نفر، افزایش 
درآمد کارخانه به مبلغ سالانه ۱۲40 میلیارد ریال، 
پیش بینی ۱۶00 میلیارد ریال درآمد در سال جاری 
و خروج کارخانه از وضعیت زیان دهی از جمله 
دستاوردهای احیای این بنگاه اقتصادی و رونق 

تولید در این کارخانه بزرگ قدیمی است.
نهضت احیای بنگاه های راکد و نیمه تعطیل 

در راستای ایجاد اشتغال پایدار توسط دولت 
سیزدهم صورت گرفت و موجب حفظ امنیت 
شغلی نیروهای کار شد. امروز نساجی مازندران با 
پیگیری و همت مضاعف رئیس جمهور شهید به 

سوددهی رسیده و به دوران اوج خود رسیده است. 
کارگران نساجی مازندران هر روز صبح با امید در 
خطوط تولید حاضر می شوند، آنها دیگر حقوق 
معوق و انباشته ندارند و دارای دفترچه بیمه شدند.

دولت شهید جمهور نجات بخش »نساجی مازندران« شد
ویژه

اتاق ایران با حضور اتاق های بازرگانی 
سراسر کشور، انجمن ها و تشکل های 
بخش  پارلمان  به عنوان  اقتصادی، 
بخش  ت  لبا مطا پیگیر   ، صی خصو
خصوصی در راستای تقویت اقتصاد، 
تولید و خدمات بخش خصوصی و در 
سطح کلان، بالندگی و شکوفایی اقتصادی 
کشور است. بر این اساس هیأت رئیسه 
اتاق بازرگانی ایران علاوه بر وظایف 
قانونی تصریح شده در قانون اتاق ایران، 
مسئولیت و نقش ارتباط و تعامل سازنده 
با دولت را نیز برعهده دارد. بدیهی است 
حل مسائل پیش روی فعالان اقتصادی با 
تعامل سازنده با دولت و قوای سه گانه 
بویژه دستگاه های اقتصادی و تولیدی 
میسر می شود و تلاش اتاق توجه به 
مسائل خرد و کلان مرتبط با فعالیت های 
اقتصادی برای بهبود محیط کسب  وکار، 
تسهیل فعالیت های اقتصادی، تأمین 

زیرساخت های تولید و... است.

• •پیرو•شرح•وظایف•و•مسئولیت•هایی•	
که•برای•اتاق•ایران•برشمردید،•این•
تشکل•چگونه•می•تواند•برای•رفع•

مشکلات•و•چالش•های•بخش•خصوصی•
نقش•آفرینی•کرده•و•در•این•مسیر•از•

سیاستگذاران•مطالبه•گری•کند؟
قانون اساسی در کنار اقتصاد بخش 
دولتی و تعاونی، اقتصاد بخش خصوصی 
را تصریح کرده است. به رغم ابلاغ 
سیاست های اجرایی اصل 44 و تصویب 
قانون اجرای سیاست های اجرایی 
اصل 44 در مجلس شورای اسلامی، 
در عمل شاهد نگاه مطلوب به اقتصاد 
بخش خصوصی نیستیم. همچنین با 
نگاهی به حجم اقتصاد کشور)مالکیت 
و مدیریت دولتی بالای 8۵ درصد( سهم 
بخش خصوصی قابل قبول نیست 
و به دلایل گوناگون در ادوار مختلف 
دولت ها، تقویت اقتصاد بخش خصوصی 
و واگذاری بنگاه های بزرگ اقتصادی به 
بخش خصوصی ناچیز بوده و از اهداف 
کمی و کیفی قانونگذار فاصله دارد. 
یکی از برنامه های اتاق در این دوره 
جدید افزایش ارتباطات، همکاری و 
تعامل سازنده با بخش های مختلف 
قوای سه گانه بویژه دولت و مجلس 
اتاق  نقش آفرینی  بی تردید  است. 
ایران در برخی شوراها و کمیسیون ها و 
مجامع ملی و بین المللی مانند شورای 
گفت و گوی دولت و بخش خصوصی، 
شورای عالی بورس، شورای پول و اعتبار، 

•/•ایران عکس:•علی•حسن•پور

فرماندهان و سربازان خط مقدم را 
داشتند و در همه سال های تحریم 
هر تنگنایی به کشور تحمیل شده 
است، مستقیماً فعالان بخش خصوصی 
تحت تأثیر قرار گرفته اند. بر این اساس 
طبیعی است که انتظار بخش خصوصی 
از دولت و حاکمیت، حمایت و پشتیبانی 

جدی باشد.
در این شرایط حساس اگر دولت تصمیم 
می گیرد سیاستی برای مدیریت بازار 
ارز در دستور کار قرار دهد که عملاً بر 
منافع و درآمد صادرکننده و تولیدکننده 
بخش خصوصی اثر می گذارد یا مثلاً 
تصمیم می گیرد اوراق سپرده با نرخ 30 
درصد منتشر کند تا بازارها از تکانه های 
تورمی در ماه های پایانی سال دور شوند، 
ضرورت دارد با بخش خصوصی مشورت 
و نظر آنان را اعمال کند، چون نتیجه 
چنین تصمیماتی نه تنها 
ن  کلا ی  خص ها شا
ثر  متأ ا  ر ی  د قتصا ا
بر  بلکه  می کند 
اقتصادی  وضعیت 
بخش  تاب آوری  و 
خصوصی نیز تأثیر 

مستقیم دارد.

نمایی•از•نساجی•مازندران•قبل•و•بعد•از•احیای•خط•تولید



راندمان نیروگاهی کشور39٫3 درصد
معاون راهبری شرکت مادرتخصصی برق حرارتی درباره پایین بودن راندمان بسیاری 
از نیروگاه های کشور خاطرنشان کرد: در این راستا با برنامه هایی که در حوزه احداث 

و ارتقای ظرفیت نیروگاه ها داریم پیوسته راندمان نیروگاه ها رو به افزایش است و در 
وضعیت فعلی راندمان نیروگاه های کشور با عدد 39.3 از میانگین جهانی بالاتر است 

که امیدواریم این روند افزایش ادامه دار باشد.

ـــرش بـ

مصرف 
نیروگاهی 

سبب شده 
که در 29 ماه 

ابتدایی دولت 
سیزدهم، 2 

میلیارد و 520 
میلیون دلار 

گازوئیل و یک 
میلیارد و 250 

میلیون دلار 
نفت کوره فقط 

جهت مصرف 
سوزانده شود 

به عبارتی 
در دولت 
سیزدهم 

ماهانه 310 
میلیون دلار 

برای رفع 
ناترازی هزینه 

پرداخت شده 
است

انرژی4
یکشنبه  13 خرداد 1403  شماره 236

اجرای برنامه ایمنی 
آب در 200 شهر و 149 

روستای کشور
مدیر دفتر بهداشت شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب کشور 
در  آب  ایمنی  برنامه  گفت: 
200 شهر و 149 روستای کشور 
با هدف تضمین کیفیت و 
بهداشت آب شرب و پیشگیری 
از آلودگی منابع آب آشامیدنی 

اجرا می شود.
احمد منتظری افزود: برنامه 
200 شهر و 149  ایمنی آب در 
روستای کشور در حال اجرا 
است که 106 شهر و 57 روستا 
موفق به کسب گواهینامه برنامه 
ایمنی آب از وزارت بهداشت 
شده اند که این سندی برای 
تضمین کیفیت آب آشامیدنی 

. ست ا
وی با بیان اینکه هدف از اجرای 
برنامه ایمنی آب، اطمینان از 
انطباق کیفیت آب آشامیدنی 
با استاندارد های ملی است، 
افزود: برنامه ایمنی آب مبتنی 
بر مدیریت ریسک است و تلاش 
می شود با شناسایی تهدید های 
مرتبط با آب در منابع، تصفیه 
و انتقال، ذخیره سازی و توزیع 
و پیش بینی اقدامات کنترلی 
متناسب با این تهدیدات، آنها 
را حذف یا به شدت کاهش 
داد تا از طریق اجرای این 
برنامه اطمینان حاصل شود آب 
آشامیدنی با کیفیت و عاری از هر 
نوع آلودگی به دست شهروندان 

. سد می ر
مدیر دفتر بهداشت شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب کشور 
بر اهمیت اجرای برنامه ایمنی 
آب به عنوان رویکرد پیشگیرانه 
و ریسک محور در حوزه سلامت 
نی  شامید آ ب  آ شت  ا بهد و 
تأکید کرد و ادامه داد: مطالبه 
از دستگاه های اجرایی عضو 
کارگروه برای پیشگیری از آلودگی 
منابع آبی محدود در حوضه 
آبریز از وظایف اصلی کارشناسان 
مسئول برنامه ایمنی آب است.

از  داشت:  اظهار  منتظری 
ویژگی های برنامه ایمنی آب 
حضور همه ذینفعان در موضوع 
آب در کارگروه فنی استانی 
همچون سازمان محیط زیست، 
دانشگاه علوم پزشکی، سازمان 
جهاد کشاورزی، شرکت آب 
منطقه ای، سازمان صنعت، 
معدن و تجارت، نمایندگان 
استانداری، شهرداری و نماینده 
وزارت نفت است تا از طریق 
هم اندیشی و تعامل سازنده بین 
این سازمان ها هر نوع تهدید و 
آلودگی منابع آب شناسایی و 

پیشگیری شود.

رکورد گرمایش زمین 
امسال هم می شکند

مرکز ملی راهبری شبکه برق 
کشور پیش بینی کرد در پی 
افزایش چند درجه ای دما در 
سراسر کشور، تقاضای مصرف 
برق امروز به 65 هزار مگاوات 
برسد. این درحالی است که 
هنوز به نیمه خرداد نرسیده 
و به دوره اوج بار تابستان وارد 
نشده ایم؛ اما با توجه به پیش 
بینی سازمان های جهانی که 
حاکی از آن است که سال 2024 
گرم ترین سال جهان خواهد 
بود، ایران نیز که در اقلیم گرم 
و خشک کره زمین واقع شده، 
قطعاً زودتر وارد فصل گرما شده 
که عبور از این دوره گرم بدون 
مشکل در تأمین انرژی پایدار 
برای همه، نیازمند همراهی 
عموم مشترکان با صنعت برق 
کشور است. به همین منظور 
مردم می توانند با مشارکت 
در پویش »باانرژی«، ضمن 
کسب اطلاعات در خصوص 
راهکارهای مدیریت مصرف برق 
و به کار بستن آنها به ویژه در 
فصل تابستان، در راه کمک به 
صنعت برق برای تأمین برق 
پایدار همه مشترکان خانگی 
از جوایز ارزنده آن نیز نظیر 300 
خودرو اتوماتیک داخلی، لوازم 
خانگی، لوازم الکترونیک نظیر 

تبلت بهره مند شوند.

اخبار

دولت سیزدهم در زمینه تأمین 
سوخت نیروگاه ها پرچم دار بود به 
طوری که در 29 ماه شروع به کار 
فعالیت های خود تأمین پایدار و 
ذخیره سازی سوخت مورد نیاز 110 
نیروگاه کشور با ظرفیت 3 میلیارد و 
600 میلیون لیتر نفت گاز و 2 میلیارد 
و 500 میلیون لیتر نفت کوره را به 
سرانجام رسانده است. از اقدامات 
مهم دولت سیزدهم، تأمین سوخت 
زمستانی نیروگاه ها و خاموش نشدن 

آنها بود. علت اهمیت این ماجرا از 
این جهت است که در زمان هایی 
که مصرف گاز به پیک می رسد، برای 
اینکه گاز خانه ها قطع نشود، گاز به 
واحدهای نیروگاهی و صنایع قطع 
می شود بنابراین از این جهت دولت 
برای تأمین سوخت این صنایع و 
نیروگاه ها از سوخت های جایگزین 
نظیر گازوئیل و مازوت استفاده 

می کند.
دهقان ناصرآبادی نماینده مجلس 
اظهار کرد: به علت ناترازی گاز، 
نیروگاه ها مجبورند گازوئیل یا مازوت 
مصرف کنند و طبق گزارش شرکت 
ملی پالایش و بخش فرآورده های 

نفتی در 29ماهه اول دولت سیزدهم، 
حدود 6 میلیارد لیتر گازوئیل و مازوت 
استفاده شد که اگر ناترازی گاز 
نداشتیم، می توانستیم این مقدار 
گازوئیل و مازوت را صادر کنیم که 4 

میلیارد دلار ارز برای کشور بود.
یکی دیگر از اقدامات مثبت دولت 
ح تخصیص سوخت  سیزدهم، طر
نیروگاه بر اساس بازده بود به طوری 
که کرامت ویس کرمی از تخصیص و 
تحویل سوخت مایع به نیروگاه های 
حرارتی کشور بر اساس راندمان از 
ابتدای سال جاری خبر داد و گفت: بر 
اساس مصوبه ستاد مرکزی مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز که با هماهنگی وزارت 

نیرو، شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی و شرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت انجام شده است، تحویل 
سوخت نیروگاهی امسال بر اساس 
بازده انجام خواهد شد و این شاخص 
به عنوان یکی از معیارهای مورد نظر 
برای میزان سوخت مایع تخصیصی 
و تحویلی به نیروگاه ها لحاظ خواهد 

. شد
معاون اجرایی مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
با اشاره به اینکه میزان راندمان در 
سال های قبل در محاسبات تأمین 
سوخت لحاظ نمی شد، افزود: با 
ح، تخصیص  اجرایی شدن این طر

 تخصیص سوخت براساس بازده
عاملی مهم در افزایش راندمان نیروگاهی
دومین مصرف کننده بزرگ سوخت مایع کشور، نیروگاه ها هستند که در زمان محدودیت یا قطعی گاز 

طبیعی بویژه در فصل سرد سال از سوخت مایع برای تولید برق استفاده می کنند

سوخت به نیروگاه ها بر اساس بازده 
هر نیروگاه، واقعی سازی خواهد شد 
و افزون بر آن، مصرف هر نیروگاه 
منطقی و منطبق با عملکرد و تولید 

واقعی آن خواهد بود.
مصرف کننده  دومین  افزود:  وی 
بزرگ سوخت مایع کشور، نیروگاه ها 
هستند که در زمان محدودیت یا 
قطعی گاز طبیعی )به عنوان سوخت 
اول یا سوخت اصلی( بویژه در فصل 
سرد سال از سوخت مایع به عنوان 
سوخت دوم یا پشتیبان جهت تولید 
برق استفاده می کنند. با توجه به 
مصرف بالای سوخت مایع در این 
بخش، تشدید نظارت و کنترل های 
بر فرایند تخصیص، تأمین،  لازم 
تحویل و مصرف سوخت مایع آنها در 
سال جاری از برنامه های شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی و شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های 

نفتی خواهد بود.
معاون اجرایی مدیرعامل شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی گفت: رتبه سوم مصرف سوخت 
مایع در کشور به مصرف کنندگان 
پوشش  تحت  حمل ونقلی  غیر 
ن  معد  ، صنعت ی  نه ها تخا ر ا ز و
و  راه  کشاورزی،  جهاد  تجارت،  و 
شهرسازی، وزارت نیرو )مصارف غیر 
نیروگاهی( و شرکت های زیرمجموعه 
)فعالیت  که  نفت  ملی  شرکت 
اکتشافی در خشکی و دریا دارند( و 
وزارت کشور اختصاص دارد. بنابراین 
با وجود اینکه این موضوع به معنای 
کاهش تولید گاز یا ناکافی بودن 
تولید نیست بلکه به گفته سعید 
عقلی مدیر دیسپچینگ شرکت ملی 
گاز ایران، مصرف گاز در کشور در 
سال گذشته )1402( برابر با 249 
میلیارد مترمکعب بوده و این مقدار 
نسبت به سال پیش از آن )1401( 7 
میلیارد مترمکعب افزایش یافته که 
79 میلیارد مترمکعب آن به نیروگاه ها 
اختصاص پیدا کرده است، همچنین 
از طرفی شاهد افزایش تزریق 11 
درصدی گاز طبیعی به نیروگاه ها در 
سال 1402 نسبت به سال 1401 بودیم.
بر اساس این گزارش، هر چند تولید 
و تزریق گاز به نیروگاه ها بیشتر بوده، 

اما مصرف گوی سبقت را از تولید 
ربوده است و به میزان قابل توجهی 
افزایش پیدا کرده است. به همین 
سبب برای جلوگیری از خاموشی 
نیروگاه ها باید سوخت مایع به 

نیروگاه تزریق شود.
با این حال مصرف نیروگاهی سبب 
شده که در 29 ماه ابتدایی دولت 
سیزدهم، 2 میلیارد و 520 میلیون 
 250 یک میلیارد و  دلار گازوئیل و 
میلیون دلار نفت کوره فقط جهت 
مصرف سوزانده شود به عبارتی در 
دولت سیزدهم ماهانه 310 میلیون 
دلار برای رفع ناترازی هزینه پرداخت 
شده است، بنابراین دولت سیزدهم 
بدون هیچ گونه بهانه ای توانست 
سوخت نیروگاه ها را به صورت پایدار 

تأمین کند.

راندمان نیروگاهی کشور بالاتر از 
میانگین جهانی است

معاون راهبری شرکت تولید برق 
ارتقای  و  احداث  حرارتی گفت: 
به  ظرفیت نیروگاه ها پیوسته رو 
افزیش است و وضعیت نیروگاه های 
کشور با راندمان 39.3 از میانگین 

جهانی بالاتر است.
ناصر اسکندری با اشاره به آمادگی 
نیروگاه ها برای ایام پیک گفت: 
تعمیرات نیروگاهی کشور که نزدیک 
به 110 هزار مگاوات بود به خوبی 
در  امیدوارم  و  است  رفته  پیش 
روزهای آینده تمامی فعالیت های 
تعمیراتی خاتمه پیدا کند و نیروگاه ها 
مشابه سال های گذشته و با آمادگی 
کامل در اوج مصرف در اختیار شبکه 

. شند با
به گفته این مقام مسئول، امسال 
آمادگی  می شود  پیش بینی  هم 
نیروگاهی بیش از 98 درصد باشد.
اسکندری خاطرنشان کرد: تعمیرات 
مورد نیاز نیروگاه ها به درستی انجام 
می شود و آنها مانند سال گذشته 

فعالیت می کنند.
وی ادامه داد: بیش از 95 درصد انرژی 
مورد نیاز کشور از طریق نیروگاه های 
از طریق  مابقی  و  است  حرارتی 
دی جی ها، نیروگاه های اتمی و آبی 

می شود. تأمین 

گزارش

ر  د ی  ز گا ی  مشعل ها ی  ر و جمع آ
تأسیسات نفتی و گازی کشور یکی از 
آرزوهای دیرینه مردان صنعت نفت 

بوده و هست.
خوشبختانه با مدیریت بهینه جنبشی 
جدی در میان واحدهای پتروشیمی و 
پالایشگاهی کشور ایجاد شد تا بخشی 
از خوراک خود را از این محل تأمین 
کنند که جهاد در این زمینه ادامه دارد.
سالانه افزون بر 150 میلیارد مترمکعب 
چاه های  بالای  مشعل های  در  گاز 
نفت در جهان به مواد آلاینده تبدیل 
می شود که بر اساس آمارهای بانک 
جهانی این رقم معادل یک سوم مصرف 

گاز کل اروپاست.
بر اساس آمارهای بانک جهانی، ایران 
تا سال 2018 سومین کشور بعد از 
روسیه و عراق در میان تولیدکنندگان 
این گازها بوده است، با این حال 
گفته می شود که میزان مشعل سوزی 
در کشورمان از 17 میلیارد مترمکعب در 
سال 2018 به 13.78 میلیارد مترمکعب 

در سال 2019 رسیده است.
این یعنی حدود روزانه 38 میلیون 
مترمکعب گاز در حال سوختن است.

واقعیت این است که یکی از مشکلات 
رئیس  نفت و دغدغه های  صنعت 
جمهور شهید، جمع آوری گازهای مشعل 
بود به طوری که این دغدغه شهید 
رئیسی در دولت سیزدهم برطرف شد 
و طبق صحبت مسئولان قرار است که 
تا پایان 1404 گازهای مشعل خاموش 

. د شو
یکی از فعالیت های قابل ستایش دولت 
شهید رئیسی به سرانجام رساندن 
گازهای مشعل بود به طوری پیش بینی 
می شود تا 1404 بخش عمده ای از این 
گازها جمع آوری شود. چنانچه در سال 
گذشته در حاشیه هفتمین نشست 
سران مجمع کشورهای صادرکننده 
گاز جایزه 2024 برای جمع آوری گازهای 

همراه به ایران رسید.
در این راستا معاون وزیر نفت با 
بیان اینکه رئیس جمهور شهید در 
سفرهای استانی به خوزستان و بوشهر 
با دیدن مشعل گازهای همراه نفت 
دغدغه مندانه پیگیر جدی خاموشی 
س  سا ا بر   : گفت  ، می شد نها  آ
برنامه ریزی های انجام شده عمده این 
گازها تا کمتر از دو سال آینده جمع آوری 

می شوند.
به  اشاره  با  فلاحتیان،  هوشنگ 
اقدامات وزارت نفت دولت سیزدهم 
در جمع آوری گازهای همراه، اظهار 
داشت: تا قبل از سال 1401، روزانه 
1.4 میلیون مترمکعب گاز همراه )فلر( 
جمع آوری شد و تا پایان سال 1401 نیز 
8.2 میلیون متر مکعب و در سال 1402 
نیز میزان جمع آوری این گازها حدود 
15 تا 18 میلیون متر مکعب بوده است.
وی افزود: بنابراین در حدود 25 میلیون 
متر مکعب از 40 میلیون متر مکعب گاز 
همراه را جمع آوری کرده ایم و تا پایان 
امسال نیز این میزان 15 میلیون متر 
مکعب بیشتر خواهد شد؛ هرچند 
در گذشته عقب ماندگی داشتیم، اما 
هدفگذاری این است که تا پایان 1404 
عمده این گازها را جمع آوری کنیم. 
فقط حدود 10 درصد از این گازها برای 
ایمنی پالایشگاه ها باقی خواهد ماند.

معاون وزیر نفت در امور برنامه ریزی 

با اشاره به جزئیات گازهای جمع آوری 
شده، گفت: تا سال 1401 در میادین 
پارسی گلاستر 100، مارون سه 430، 
میدان منصوری 280، مارون6 هم 620 
هزار متر مکعب در روز که سر جمع 
آنها 1.4 میلیون متر مکعب است، 
جمع آوری شد. فلاحتیان ادامه داد: در 
سال 1401 هم 1.9 میلیون متر مکعب گاز 
از میدان چشمه خوش، 6.3 میلیون 
متر مکعب توسط ان جی ال 3200 و 
جمعاً حدود 8.2 میلیون متر مکعب 

گاز همراه جمع آوری شد.
وی بیان کرد: در سال 1402، میادین 
آغاجاری و گچساران در حدود 9 میلیون 
متر مکعب، کارون و مارون 1.7 میلیون 
متر مکعب در روز گاز همراه نفت )فلر( 
جمع آوری شد که حدود 15 تا 18 

میلیون متر مکعب گاز است.
معاون وزیر نفت گفت: جمع آوری 
نفت شهر،  میادین  همراه  گازهای 
بقی  ما  ، د با ت آ د سعا و  ن  وستا سر
گازهای همراه غرب کارون، خشت، 
مسجدسلیمان، مابقی گازهای همراه 
آغاجاری و کارون و مارون و گازهای 
تکمیلی که باید به ان جی ال 3100 برود، 
جمعاً حدود 15 میلیون متر مکعب در 
روز است که در برنامه امسال دولت 
و جمع آوری گازهای سکوی سلمان و 
آغاجاری و گچساران هم در 1404 صورت 

خواهد گرفت.

مدیرعامل توانیر با اشاره به اجرای دو برنامه 
پویش باانرژی و پاداش مصرف بهینه برق 
برای مشترکان، گفت: راهکارهای ساده  ای برای 
کسب جایزه و قرار گرفتن در لیست مشترکان 

مشمول پاداش وجود دارد.
مصطفی رجبی مشهدی در تشریح راهکارهای 
دستیابی به جوایز متنوعی که امسال برای 
مشترکان برق در نظر گرفته شده است، گفت: 
در واقع همه مشترکان شانس برخورداری از 
جوایز را، به شرط رعایت نکات ساده مصرف 

صحیح برق دارند.
وی ادامه داد: سال گذشته برنامه ارائه پاداش 
مصرف بهینه برق اجرا و براساس آن مشترکان 
در ازای کاهش مصرف از پاداش های صنعت 
برق بهره مند شدند، به طوری که قبوض برق 

بسیاری از هموطنان رایگان شد.
سخنگوی صنعت برق با اشاره به این که 

در سال گذشته شاهد مشارکت ٤٠ درصدی 
مشترکان در طرح پاداش صرفه جویی 
بودیم، تصریح کرد: امسال نیز در کنار اجرای 
طرح های جدیدی که برای تشویق و جلب 
مشارکت مشترکان برق پیش بینی شده 
است، طرح پاداش مشابه سال گذشته نیز 

به قوت خود باقی است.
رجبی مشهدی در عین حال یادآور شد: 
امسال جوایز دیگری برای مشترکانی که 
صرفه جویی می کنند در نظر گرفته شده که 
لوازم خانگی و برقی و حتی جایزه بسته های 
اینترنت در این طرح پیش بینی شده است.

وی تصریح کرد: همچنین ٣٠٠ دستگاه خودروی 
اتوماتیک ایرانی مانند دنا، ٢٠٧ و تارا پیش بینی 
شده که مشترکان می توانند با کسب و جمع 
آوری امتیاز از محل کاهش مصرف برق، در 
قرعه کشی این محصولات نیز شرکت کنند.

سخنگوی صنعت برق همچنین گفت: 
هموطنان می توانند با نصب نرم افزار کاربردی 
»با انرژی« بر روی گوشی های هوشمند خود 
از روش هایی که برای کاهش مصرف انرژی 

در نظر گرفته شده است استفاده کنند و 
از امتیازهای تعریف شده برخوردار و ضمن 
حفظ رفاه با کاهش مصرف از این جوایز 

بهره مند شوند.
رجبی مشهدی یادآور شد: در این نرم افزار، 
شبیه سازی طراحی شده که مشترکان 
می توانند با ثبت وسایل برقی خود، میزان 

مصرف را به طور تقریبی تخمین بزنند.
وی ادامه داد: مشترکان با کاهش مصرف ١٠ 
درصدی می توانند امتیاز دریافت کنند و با 
استمرار در کسب امتیاز، شانس خود را برای 
دریافت جوایز بیشتر و بزرگ تر افزایش دهند.
مدیرعامل شرکت توانیر درباره راهکارهای 
کسب امتیاز نیز اظهار داشت: مشترکان 
می توانند با نصب برنامه کاربردی با انرژی 
امتیاز کسب و با استفاده درست از وسایل 
برقی، کاهش مصرف در ساعات اوج و قرار 
دادن دما روی ٢٤ یا ٢٥ درجه امتیازات خود را 
برای شرکت در قرعه کشی بیشتر کنند، چرا 
که امتیاز بیشتر می تواند شانس کسب جوایز 

بزرگ را افزایش دهد.

وزارت نیرو اعلام  کرد: 39 شرکت توزیع برق 
از آغاز خردادماه تا پایان هفته گذشته 17 
میلیون و 688 هزار و 569 مگاوات ساعت برق 
با متوسط قیمت یک هزار و136 ریال و حداقل 
نرخ 850 ریال در بورس انرژی معامله کردند و 
نرخ معاملات به حداکثر قیمت یک هزار و 300 

ریال رسید.
در آخرین روز معاملات هفته قبل حجم عرضه 
نیروگاه های دولتی فروشنده به 212 هزار و 419 
مگاوات ساعت رسید که نسبت به روز قبل 
خود 27 درصد افزایش را همراه داشت. از 
طرفی این اعداد نمایانگر آن است که تعداد 
کل معاملات از ابتدای خردادماه به یک هزار و 

891 رسیده است.
از ابتدای خردادماه تاکنون تعداد 25 نیروگاه 
دولتی و 27 نیروگاه خصوصی مشغول عرضه 
برق بودند که نیروگاه های دولتی با 9 میلیون و 
568 هزار و 163 مگاوات ساعت حجم بیشتری 

از معاملات را به خود اختصاص دادند. از طرفی 
حجم عرضه نیروگاه های خصوصی هفت 
میلیون و 993 هزار و 830 مگاوات ساعت 

است. بوده 
12 اردیبهشت ماه امسال وزیر نیرو بااشاره به 
این که مهم ترین دلیل ناترازی انرژی برق 
در کشور بی توجهی به اقتصاد انرژی است، 
افزود: در طول دهه های گذشته حلقه های 
مصرفی انرژی با سرمایه گذاری های ویژه رشد 
زیادی پیدا کرده اند، اما در این  بین در بخش 
نیروگاهی کشور که در واقع محرک بخش های 
مختلف صنعت است، سرمایه گذاری کافی 

انجام نشده است.
»علی اکبر محرابیان« با تأکید بر لزوم اصلاح 
اقتصاد صنعت برق با هدف رفع ناترازی ها، 
گفت: سرمایه گذاری در بخش نیروگاهی باید به 
شیوه ای دنبال شود که فعالیت در این عرصه 
برای بخش خصوصی از جذابیت کافی برخوردار 
باشد. وزیر نیرو با اعلام این که بزودی در 
بورس انرژی سازکار جدیدی برای عرضه 
مستقیم برق نیروگاه ها به مصرف کنندگان 
از طریق بورس انرژی نیز ایجاد خواهد شد، 

گفت: همه تلاش ما این است که با جذاب 
کردن اقتصاد صنعت برق، سازکار ایجاد کنیم 
تا نیروگاه ها به صورت نقدی انرژی برق تولید 
شده خود را به مشترکان بفروشند و درآمد 
حاصل از آن را صرف توسعه فعالیت های 

کنند. خود 
محرابیان با اشاره به تجربه موفق عرضه برق 
تجدیدپذیر در تابلوی سبزبورس، گفت: اجرای 
موفق تابلوی سبز بورس که سبب شد فعالیت 
نیروگاهی در بخش انرژی های تجدیدپذیر برای 
بخش خصوصی جذاب و اقتصادی شود، اثبات 
می کند که عرضه برق نیروگاه های حرارتی نیز 
در بورس انرژی می تواند به افزایش جذابیت 
فعالیت بخش خصوصی در این بخش و حل 

مشکل نقدینگی این صنعت کمک کند.

 خاموشی مشعل های گازی
هنر وزارت نفت دولت سیزدهم

رایگان شدن قبوض برق به قوت خود باقی است

معامله ۱۷.۷ میلیون مگاوات ساعت برق در بورس انرژی

گزارش

خبر

خبر

عکس: ایرنا



تحقق کاهش چالش های تولیدکنندگان
کارشناسان تأکید دارند که دولت سیزدهم فشارها به تولیدکنندگان را بشدت کم 
کرد و اجازه داد که آنها نفس بکشند. آنها یادآور شدند که اگر دولتی غیر از شهید 

رئیسی در دوره بحران )دوره  گذار از دولت روحانی( فعال می شد، واحدهای 
صنعتی به سرعت به مرحله احیا نمی رسیدند و حتی احتمال داشت که چالش 
تولیدکنندگان بیشتر شود. اما شهید جمهور با خدمت صادقانه و خالصانه خود 

سبب شد که تولید کشور وضعیت خوبی پیدا کند و هر روز شاهد اتفاق های خوب 
در تولید کشور باشیم.

ـــرش بـ

رونق خط اعتباری یک 
میلیارد یورویی ایران و 

روسیه

 تولید پژو پارس به خط 
پایان نزدیک می شود

تمدید مهلت رفع تعهد 
ارزی صادرات

ــاده از خدمات صندوق  ــف ــت اس
ضمانت صادرات در بازار روسیه از 
۱۵۰ هزار یورو به بالای ۳۰ میلیون 

یورو افزایش یافت.
سید امیر برهانی مدیرعامل 
صندوق ضمانت صادرات ایران در 
مورد آخرین وضعیت خط اعتباری 
ــرد: سال  ایران و روسیه اظهار ک
۱۴۰۱ برقراری یک خط اعتباری یک 
میلیارد یورویی بین صندوق های 
ــران و روسیه  ضمانت صادرات ای
مدنظر قرار گرفت که سال ۱۴۰۲ 
این خط  فعال شد. همچنین در 
یک ماهه گذشته ۱۳ میلیون دلار از 

این خط استفاده شده است.
ــه گذشته  وی افزود: در یک ده
در  صندوق  خدمات  از  استفاده 
بازار روسیه ۱۵۰ هزار یورو بود که 
البته طی یک سال گذشته بیش از 
۳۰ میلیون یورو از خدمات صندوق 
استفاده شده است. همچنین با 
توجه به اینکه در بحث صادرات به 
روسیه با ظرفیت ها فاصله دارد اما 
به شدت بازارهای متنوعی بویژه 
در حوزه غذایی، فرش و… پیدا 
شده که منتهی به حجم صادرات 

کم است.
برهانی اضافه کرد: در واقع بازار 
پیدا شده و توانستیم تا حدودی 
جای خالی شرکت های اروپایی و 
امریکایی را پر کنیم اما حجم و وزن 

کالاهای صادراتی پایین است.
ــل صندوق ضمانت  ــام ــرع ــدی م
صادرات تأکید کرد: امسال حتماً 
تجارت با روسیه توسعه می یابد و به 
سطحی خواهیم رسید که تا سال 
آینده این خط اعتباری یک میلیارد 

یورویی استفاده شود.

مدتی است با طرح موضوع توقف 
تولید پژو پارس، از سورن پلاس، 
خودرویی دارای استانداردهای 
ــوان جایگزین  ــن ــه ع ــه، ب ــانـ ۸۵گـ
ــاد می شود اما  ــن محصول یـ ایـ
ــایی همچون ۲۰۷ و  ــودروهـ خـ
ــارا دستی نیز جزو گزینه های  تـ
ح های  پیشنهادی است که در طر
فراخوان در حال ارسال به مشتریان 
می شود. چندی پیش سازمان 
ــرد، پژو پارس  ــلام ک استاندارد اع
به عنوان خودرویی با پلتفرم قدیمی 
که قادر به دریافت استانداردهای 
۸۵گانه نیست از مدار تولید خارج 
خواهد شد و ایران خودرو تا پایان 
بهار امسال مجوز تولید آن را دارد 
و شنیده ها حاکی از این است که 
این مجوز تا ۳۱ خرداد بوده و دیگر 
تمدید نخواهد شد. توقف تولید 
محصولات قدیمی و فاقد استاندارد 
از جمله محورهای اصلی فرامین 
دولت سیزدهم در توسعه صنعت 
خودروی کشور و عرضه محصولات 
بروز و ایمن به مردم بوده است 
که توقف تولید پارس نیز در همین 
راستا در دستور کار قرار گرفته و از 
دستاوردهای دولت رئیس جمهور 

شهید به شمار می رود.

ــران،  ــان توسعه تجارت ایـ ــازم س
ــن مهلت صادرکنندگان  ــری آخ
جهت رفع تعهد ارزی و بهره مندی 
از معافیت های مالیاتی صادرات را تا 

پایان تیر ماه سال ۱۴۰۳ اعلام کرد.
بر اساس این گزارش، با عنایت 
به ضرورت اطلاع صادرکنندگان 
سال ۱۴۰۲ از مهلت ایفای تعهدات 
ــادرات سال یاد  ارزی حاصل از ص
ــده و همچنین برخورداری از  ش
معافیت های مالیاتی صادرکنندگان 
مهلت  می رساند  استحضار  ــه  ب
استفاده از پروانه های صادراتی سال 
مذکور و بهره مندی از معافیت های 
مالیاتی سال ۱۴۰۲ تا پایان تیر ماه 
سال خواهد بود. بر این اساس باید 
صادرکنندگان اقدامات خود را به 
ارزی سال  ایفای تعهدات  منظور 
مزبور، بر اساس مهلت پایان تیر 
ماه تنظیم کنند تا پس از اتمام این 
مهلت، درگیر چالش های ناشی از 
عدم ایفای تعهدات ارزی حاصل از 

صادرات نشوند.
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5 تولید یکشنبه  ۱۳ خرداد ۱۴۰۳  شماره  ۲۳6

Iran economy newspaper

حمایت 
تمام قد از 
واحدهای 

صنعتی، 
 تزریق مناسب 

منابع مالی، 
تأمین 

بموقع ارز و 
رفع مشکل 

واحدهای 
صنعتی سبب 
شد که بخش 
قابل توجهی 

از صنایعی 
که در دولت 

روحانی 
تعطیل شده 
بودند،  احیا 

شوند

تورم تولید در دولت سیزدهم 
کاهشی شد

تورم تولیدکننده که در دولت روحانی 
رو به افزایش بود و با هیچ سازکاری 
شهید  ــت  دول در  نمی کرد  پیدا  کاهش 
ابراهیم رئیسی، ضمن آنکه کنترل شد 
 در مسیر کاهش هم قرار گرفت. در 
دولت روحانی، تولیدکنندگان به شدت 
با معضل تأمین مواد اولیه و ارز روبه رو 
بودند و بعضاً پیش آمده بود که واحد 
صنعتی و تولیدی به دلیل نداشتن مواد 
اولیه مجبور به تعطیلی موقت می شدند 
و حتی برخی ها این موقت، برایشان  به 

دائمی تبدیل شد.

رکوردزنی در تأمین ارز
در دولت سیزدهم، یکی از ارکان مهم در 
اقتصاد،  تولید و تولیدکنندگان بودند. لذا 
از زمانی که شهید ابراهیم رئیسی فعالیت 
خود را آغاز کرد، نگاه ها به مقوله تولید 
تغییر یافت و تمام بخش ها موظف شدند 
اجازه  و  کنند  همکاری  تولیدکنندگان  با 
و  کم کاری  خاطر  به  کشور  تولید  ندهند 
سهل انگاری برخی از مجموعه ها به خواب 
برود. در دولت روحانی، شاهد بودیم که 
مواد اولیه در گمرک می ماند و حتی به 
می رسید.  گذشته(   )تاریخ  فساد  دوران 
چالش دیگر در دولت روحانی این بود که  
واحدهای تولیدی نمی توانستند ارز مورد 
نیاز خود را از بانک مرکزی دریافت کنند 
و بانک مرکزی مرتب وعده می داد. اما 
در دولت شهید رئیسی،  بانک مرکزی در 
تأمین ارز رکورد زد. ۱۵ بهمن سال گذشته 

محمدرضا فرزین،  رئیس کل بانک مرکزی 
گفت: در حال حاضر بخش عمده نیازهای 
ارزی کشور در مرکز مبادله ارز و طلا انجام 
می شود. تاکنون بالغ بر ۵۹ میلیارد دلار در 
این مرکز تأمین ارز شده که 6۰ درصد بیش 
از متوسط چهار سال گذشته و ۱۰ درصد 

بیش از دوره مشابه سال قبل است.

روندتخصیص ارز در 1403
اخیراً نیز )۲6 اردیبهشت ماه سال جاری( 
اصغر بالسینی، سخنگوی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران گفته بود: از اول فروردین ماه 
تا ۲۵ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳، برای کالا های 
اساسی و دارو دو میلیارد و ۱۴۵ میلیون دلار، 
برای کالا های تجاری و بازرگانی مبلغ چهار 
میلیارد و ۴۰۸ میلیون دلار و برای خدمات 
۱۸۴ میلیون دلار و برای واردات در مقابل 
ــادرات یک میلیارد و ۴۱۵ میلیون دلار  ص

تأمین ارز صورت گرفت. تأمین ارز نیمایی 
برای »صنایع حمل ونقل و خودرو« معادل 
۷۳۰ میلیون دلار، »صنایع تجهیزات برق 
۵۲۱ میلیون دلار،  الکترونیک« معادل  و 
»صنایع معدنی« معادل ۳۵۷ میلیون دلار، 
معادل  تولید«  تجهیزات  و  »ماشین آلات 
۲۹۹ میلیون دلار و »منسوجات و پوشاک« 
گرفته  ــورت  ص دلار  میلیون   ۲۵۸ معادل 
است. این گروه های صنایع همچنین به 
ترتیب ۳۷۹، ۸۱، ۳۰۳، ۲۰۳ و ۱۱ میلیون 
دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات 
تا پایان روز بیست و پنج اردیبهشت ماه 
سال جاری دریافت کرده اند. علاوه بر این 
گروه ها، دو میلیارد و ۲۴۳ میلیون دلار ارز 
نیمایی و ۴۳۸ میلیون دلار ارز واردات در 
مقابل صادرات به سایر صنایع اختصاص 

داده شده است.
از واحدهای صنعتی،  حمایت تمام قد 

سریع ترین کاهش تورم تولید
 تزریق مناسب منابع مالی، تأمین بموقع 
ارز و رفع مشکل واحدهای صنعتی سبب 
شد که بخش قابل توجهی از صنایعی که 
در دولت روحانی تعطیل شده بودند،  احیا 
خ  نر با  تولیدکنندگان  همچنین  و  شوند 

تورم کمتری تولید داشته باشند. 

تحقق روند کاهشی تورم
بر اساس آخرین آمارهایی که مرکز آمار 
ایران اعلام کرده است، در فروردین ماه 
قیمت  شاخص  تغییرات  درصد   ،۱۴۰۳
به  نسبت  صنعت  بخش  تولیدکننده 
به  نقطه  )تورم  ــال قبل  مشابه س ــاه  م
نقطه( ۱۹.۰ درصد است که در مقایسه با 
همین اطلاع در ماه قبل )۲۴.6 درصد(، 
۵.6 واحد درصد کاهش داشته است. 
همچنین در فروردین ماه ۱۴۰۳، درصد 
تولیدکننده  قیمت  شاخص  تغییرات 
بخش صنعت در ۱۲ماهه منتهی به این 
ماه نسبت به دوره مشابه در سال قبل، 
۲۹.۲ درصد می باشد که در مقایسه با 
همین اطلاع در ماه قبل )۲۹.۹ درصد(، 
۰.۷ واحد درصد کاهش داشته است. آمار 
دیگری که مربوط به بانک مرکزی است، 
نشان می دهد دولت شهید رئیسی در 
قیاس با سایر دولت ها کارآمدتر بوده به 
گونه ای که تورم دوازده ماهه شاخص بهای 
تولیدکننده با ۵۰.۰ واحد درصد کاهش از 
۸۲.6 درصد شهریورماه سال ۱۴۰۰ به ۳۲.6 
درصد در اسفندماه سال ۱۴۰۲ کاهش 

یافته است.
ــص بهای  ــاخ ــورم نقطه به نقطه ش ــ ت
ــد  رون  ۱۴۰۲ سال  در  نیز  تولیدکننده 
ــود گرفت به طوری  که با  نزولی به خ
ــدی، از ۴۲.۴  کاهش ۱۷.۹ واحد درصـ
درصد در اسفندماه ۱۴۰۱ به ۲۴.۵ درصد 
ــد. )در  ــی در اسفندماه سال ۱۴۰۲ رس
نمودار یک و دو وضعیت شاخص تورم 
تولیدکننده آمده است(  آمار دیگر که 
جدول آن آمده، گواه آن است که تورم 
دوازده ماهه شاخص بهای تولیدکننده 
که اسفند ۱۴۰۰ در رقم 6۰.۹ درصد بود در 
اسفند ۱۴۰۱ به ۳6.۹ درصد و در اسفند 
۱۴۰۲ نیز به رقم ۳۲.6 درصد کاهش یافت.

شفاف سازی اقدامات راهبردی
اما چگونه دولت شهید ابراهیم رئیسی 

موفق شد چنین دستاوردی را ثبت کند؟ 
به اعتقاد کارشناسان بانک مرکزی با توجه 
به وظایف و مسئولیت های خود، با آگاهی 
کامل نسبت به عوامل شکل دهنده تورم 
)از سمت عرضه و تقاضای اقتصاد( و با 
هماهنگی و همکاری سایر ارکان دولت، 
برنامه های کنترل تورم و اقدامات مرتبط 
با آن را به طور مستمر بررسی و اجرا کرده 
ــت. این مجموعه طی ماه هایی که  اس
گذشت اقدامات مشتمل بر جنبه های 
مختلف کنترل تورم اعم از تقویت بخش 
تولید و عرضه، کاهش فشارهای هزینه 
از  تقاضا  رشد  کنترل  اقتصاد،  در  تولید 
طریق کنترل رشد نقدینگی و مدیریت 
ــق پیگیری  ــری ــی از ط ــورم ــارات ت ــظ ــت ان
سیاست های ارتباطی و تثبیت اقتصادی را 
پیگیری کرد و اکنون می بینیم که موفقیت 

خوبی داشته است.
تولیدکننده  ــورم  ت خ  نر بررسی ماهانه   
نشان می دهد که موفقیت ها پی در پی 
بوده است. بدین جهت میزان تورم نقطه 
در  تولیدکننده  بهای  شاخص  نقطه  به 
تثبیت  سیاست  پیگیری  استمرار  پی 
خ ارز و  اقتصادی و کاهش نوسانات نر
همچنین ثبات قیمتی در کالاهای اساسی 
ــی، روند نزولی خود را از ابتدای  وارداتـ
سال گذشته آغاز کرد و هنوز هم ادامه 
دارد. در همین راستا تورم نقطه به نقطه 
شاخص بهای تولیدکننده در سال ۱۴۰۲ 
روند نزولی به خود گرفت به طوری که 
با کاهش ۱۷.۹ واحد درصدی، از ۴۲.۴ 
درصد در اسفندماه ۱۴۰۱ به ۲۴.۵ درصد 
۱۴۰۲ رسید. بررسی  در اسفندماه سال 
به  تولیدکننده  بهای  شاخص  تحولات 
تفکیک گروه های اصلی »کالا« و »خدمت« 
در سال ۱۴۰۲ حاکی از آن است که کاهش 
ــص بهای  ــاخ ــورم نقطه به نقطه ش ــ ت
تولیدکننده در سال ۱۴۰۲ عمدتاً از جانب 
اقلام کالایی بود به گونه ای که در بازه 
۱۴۰۱ تا اسفند ۱۴۰۲، تورم  زمانی اسفند 
نقطه به نقطه گروه اختصاصی »کالا« با 
کاهش ۲۴.۹ واحد درصدی از ۴۴.۷ درصد 
در سال ۱۴۰۱ به ۱۹.۸ درصد در اسفند ۱۴۰۲ 
کاهش یافت در حالی که تورم نقطه به 
نقطه گروه اختصاصی »خدمت« با ۱.۴ 
ــد به  ــد کاهش از ۳۷.۱ درص ــد درص واح

۳۵.۷ درصد رسید.

نمی دانیم 
که چرا 

حمایت از 
سرمایه گذار 

برای ورود 
به عرصه  

تولید داخل 
و افزایش 

عمق 
داخلی سازی 

رونق 
نمی گیرد

فعالیت واحدهای صنعتی رونق گرفت

تولید

ساخت داخلتجارت

خ تورم دوازده ماهه شاخص بهای تولیدکننده نر
اسفند 1402اسفند 1401 اسفند 1400 سال 

۳۲.6درصد۳6.۹ درصد 6۰.۹ درصد شاخص بهای تولیدکننده 

از تیر ماه سال ۱۳۹۸ تا مهر ماه سال ۱۴۰۰، 
در مجموع پنج میز ساخت داخل قطعات 
خودرو تشکیل شد، در این برگزاری پنج 
میز قبلی، انجمن صنایع همگن حضوری 
فعال در ایجاد سیستم این میزهای ساخت 
داخل داشت. در مجموع برای ۲۸۴ قطعه و 
مجموعه، در این میزها با سازندگان مختلف 

قطعات عقد قرارداد صورت گرفت.

صرفه جویی 400 میلیون یورویی
مهدی مطلب زاده رئیس داخلی سازی 
انجمن صنایع همگن قطعه سازان ضمن 
اشاره به برگزاری پنج میز تعمیق ساخت 
داخل قطعات با دستاورد ۳6.۷ هزار میلیارد 
تومانی حاصل از عقد قرارداد برای ساخت 
۲۸۴ قطعه و تحقق 6۵ الی ۷۰ درصد اهداف 
مجموع پنج میز برگزار شده، از فراهم 
شدن شرایط برای برگزاری میز ششم با 
هدف استفاده از ظرفیت سازندگان داخلی 
در داخلی سازی برخی قطعات که تاکنون 

داخلی  نشده اند، خبر داد.
مطلب زاده افزود: تحقق همه  این قراردادها 
منجر به کاهش ارزبری حدود ۴۰۰ میلیون 
یورویی در یکسال با تیراژهای موجود، 

می شد؛ اما بررسی ها نشان می دهد.
عضو هیأت مدیره انجمن صنایع همگن 
قطعه سازی بیان داشت: علیرغم همه  
صحبت ها برای حمایت از ساخت داخل 
اما هنوز نمی دانیم که چرا حمایت از 
سرمایه گذار برای ورود به عرصه  تولید 
داخل و افزایش عمق داخلی سازی رونق 

نمی گیرد.

وعده های خودروسازان که محقق نشد
رئیس داخلی سازی انجمن صنایع همگن 
ی  ق ها مشو یح  تشر ر  د ن  ا ز قطعه سا
خودروسازان، اظهار کرد: یکی از این 
مشوق ها این بود که با قیمت تمام 

شده کف کارخانه، برای مدتی قطعه از 
قطعه سازانی که سرمایه گذاری کرده است، 
خریداری کند تا برای قطعه ساز صرفه 
اقتصادی داشته باشد و بتواند مسیر را ادامه 
دهد و سریع تر کار را پیش ببرد. همچنین 
پیشنهاد شد که خودروسازان خرید نقدی 

داشته باشند.
وی افزود: زمانیکه قرار است قطعه ای از 
خارج خریداری شود، بایستی حداقل از 
شش ماه قبل، تمام پول را به حساب 
قطعه ساز حواله می کنند تا قطعه تولید 
شود، حدود یکماه هم بار در مسیر کشور 
مقصد روی آب است و تا وارد شود و از گمرک 
ترخیص شود، یکماهی هم آنجا زمان 
می برد، بنابراین حدود هشت ماه طول 
می کشد تا قطعه به کف کارخانه برسد. 
ما نه تنها توقع پرداخت هشت ماه از پیش 
را نداریم، بلکه اعلام کردیم این هشت 
ماه را فراموش کنید و یکماه پس از آنکه 
قطعه ساز قطعه را تحویل داد، پول آن را 
بدهید؛ در همان زمان، در مدیریت های 
قبلی خودروسازان، این موضوع پذیرفته 
شد اما با روی کار آمدن مدیریت های جدید، 
این کار انجام نشد. این فعال صنعت قطعه 
تصریح کرد: دیگر پیشنهاد مشوق های از 
سوی خودروسازان، می توان به قراردادهای 
برد-برد و عادلانه، ضمانت خرید بلند مدت، 

تضمین تک سورس بودن منبع تأمین 
قطعات وغیره اشاره کرد که عدم پایبندی 
خودروسازان به تعهدات خود در میزهای 
خودکفایی پنج گانه، عملاً میزهای عمق 
ساخت داخل را از حالت اقتصادی خارج 

. کرد

برخی از قطعات وارداتی، داخلی سازی 
می شوند

مطلب زاده ادامه داد: بر این اساس طبق 
قولی که به ما داده شده، قراردادها به 
گونه ای که خواهد بود که صرفه اقتصادی 
برای سرمایه گذاری داخلی قطعه ساز وجود 
داشته باشد و برخی از قطعاتی که تاکنون 
ساخت داخل نداشته و وارداتی هستند، 
داخلی سازی شوند. همچنین در حال حاضر 
میز ششم در حال برگزاری است، قطعات 
مشخص شده اند و انجمن صنایع همگن 
در حال اطلاع رسانی است. در آینده نزدیک 
گردهمایی و همایشی برای قطعه سازانی 
که پتانسیل این کار را داشته باشند، برگزار 
خواهد شد تا این قطعه سازان وارد عمل 
شده و قراردادها منعقد شوند. در حقیقت 
هدف از برگزاری میز ششم داخلی سازی 
قطعات، استفاده از ظرفیت سازندگان 
داخلی برای ساخت آن قطعاتی است که تا 

کنون سازنده داخلی نداشته اند.

دستاورد 36 هزار میلیارد تومانی قطعه سازان
تعمیق ساخت داخل قطعات خودرو افزایش می یابد

سازمان ملی استاندارد ایران تنها 
مرجع رسمی صدور نشان حلال در 
کشور است، همچنین طی یک هزار 
همه  در  توفیقاتی  گذشته،  روز 
حوزه های استاندارد بویژه در بخش 
حلال حاصل شد که آن را مدیون 
شخصیت فقیه، عادل، قاضی شهید 
رئیسی هستیم که آگاهی کامل به 

موضوع حلال داشتند.

تثبیت جایگاه حلال در نظام 
حکمرانی

مهدی اسلام پناه، رئیس سازمان 
ملی استاندارد ایران با اشاره به 
توفیقات این سازمان در مجامع 
یت  عضو  : گفت  ، لمللی بین ا
جمهوری اسلامی ایران در هیأت 
سسه  مؤ (  » سمیک ا « ه  یر مد
استاندارد و اندازه شناسی کشورهای 
اسلامی(، ریاست کمیته کشاورزی 
این مؤسسه و عضویت در کمیته 
صادرکنندگان حلال با تمرکز بر 
دیپلماسی کیفیت، جایگاه حلال 
را در نظام حکمرانی کشور تثبیت 

. د کر
دبیر شورای عالی استاندارد از سه 
رقمی شدن صدور مجوزهای حلال 
در کشور خبر داد و افزود: عضویت 
در کمیته های تدوین استانداردهای 
اسمیک  مؤسسه  در  بین المللی 
آن  ر  د ن  مسلما کشور   ۵۷ که 
عضویت دارند، این امکان را فراهم 
می کند که تصمیمات در تدوین 
استانداردهای حلال با تمرکز بر 
منافع صادرکنندگان محصولات 

حلال کشورمان گرفته شود.
اسلام پناه تأکید کرد: سازمان ملی 
استاندارد طی دوره تحولی خود 

ارتقای 6 پله ای و کسب رتبه بیستم 
جهانی را تجربه کرد و توانست رتبه 
پنجم آسیا و رتبه نخست منطقه را 
در کارنامه خود در همین بازه زمانی 

. کند ثبت 

بستر سازی برای جهش تولید
رئیس سازمان ملی استاندارد ایران با 
اشاره به برگزاری همایش استاندارد 
یش  هما  : شت ا ن د بیا  ، ل حلا
استاندارد حلال برای نخستین 
بار در دولت مردمی سیزدهم و به 
منظور لزوم تبیین برنامه های ویژه 
از سوی سیاستگذاران، مدیران، 
تولیدکنندگان و بازرگانان در مقوله 
حلال، اهمیت مشارکت مردمی در 
حوزه حلال، بررسی ابعاد تجارت 
حلال در عرصه های بین المللی، 
کیفیت، اصالت و سلامت محصولات 
حلال، همچنین اطمینان بخشی به 
مصرف کنندگان، جهش تولید از 
طریق توسعه فعالیت های تولیدی و 
تجاری حلال و تحلیل پیوست های 
فرهنگی، سیاسی و اجتماعی در 

ابعاد مختلف برگزار می شود.
ملی  نشان  اینکه  بیان  با  وی 
استاندارد ایران از مرزهای کشور 

عبور کرد، افزود: این سازمان 
با موفقیت های فنی در مجامع 
و  صلاحیت  یید  تأ لمللی  بین ا
عضویت  در  موفقیت  همچنین 
اتحادیه بین المللی اعتباربخشی 
آزمایشگاهی، امکان مراودات تجاری 
با بیش از ۱6۰ کشور جهان را فراهم 

. د کر

کسب بیشترین تیراژ چاپ
رئیس سازمان ملی استاندارد ایران، 
نشان ملی استاندارد را نشانی با 
اصالت خواند که پس از پرچم 
مقدس جمهوری اسلامی ایران 
بیشترین تیراژ چاپ را در کشور 
به خود اختصاص داده و خواستار 
احترام، صیانت و اطمینان مردم 

به این نشان شد.
اسلام پناه، شهید رئیسی را رئیس 
جمهور محبوب مظلومان توصیف 
کرد که استانداردهای خدمت را با 
مؤلفه های علم پایه، غیرتبلیغاتی، 
عمل گرایی، میدانی بودن، تلاش 
خالصانه تدوین و شخصاً اجرا کردند 
و در واقع سطح کیفیت و استاندارد 
را در تراز یک مدیر عالی در تراز 

انقلاب اسلامی ارتقا دادند.

ارتقای جایگاه سازمان ملی استاندارد در سطح بین الملل

مراودات تجاری با 160 کشور جهان محقق شد

عکس: ایران عکس: ایران

عکس: علی محمدی / ایران



احداث بیش از ۳۴۰ کیلومتر بزرگراه و ۱۰۰۰ کیلومتر راه روستایی
از ابتدای دولت سیزدهم بیش از 
۳۴۰ کیلومتر عملیات بزرگراهی و 

۱۰۰۰ کیلومتر راه روستایی در استان 
سیستان و بلوچستان اجرا شده که 

بیانگر احداث روزانه یک کیلومتر 
عملیات راهسازی است. این درحالی 

است که تا پیش از شروع دولت 
سیزدهم در مجموع ۳۳۰ کیلومتر 

عملیات بزرگراهی در این استان اجرا شده بود.
در سه سال دولت سیزدهم با همه کمبودها به اندازه ۴۰ سال گذشته عملیات 

احداث بزرگراه در استان اجرا شده که بیانگر رشد ۱۰۰ درصدی در این حوزه است. تا 
قبل از دولت سیزدهم به طور متوسط سالانه ۷.۵ کیلومتر عملیات ساخت بزرگراه 

در استان اجرا شده بود که با احتساب اجرای ۳۴۰ کیلومتر در دولت سیزدهم، 
به طور متوسط سالانه بیش از ۱۱۲ کیلومتر عملیات بزرگراه سازی در سطح استان 

سیستان و بلوچستان اجرا شده است.
تکمیل کریدور بزرگراهی نوار ساحلی جنوب کشور در استان سیستان و بلوچستان 

بخش دیگری از برنامه های دولت سیزدهم در این منطقه از کشور است، این 
کریدور که از شرق دریای عمان تا غرب خلیج فارس امتداد دارد از پنج استان 

کشور عبور می کند. ۳۱۲ کیلومتر از این کریدور در استان سیستان و بلوچستان 
واقع شده که عملیات اجرایی ۷۸ کیلومتر آن به اتمام رسیده و زیر عبور قرار دارد و 

عملیات اجرایی در بخش های دیگر نیز با روند خوبی در حال اجراست.

 راه 
روستایی

پرداخت ۲ هزار میلیارد 
تومان از منابع صندوق 

ملی مسکن برای 
تسهیلات قرض الحسنه

وام ۴۰۰ میلیونی مسکن 
محرومان ابلاغ شد

۱۰۰ هزار واحد نوسازی 
شده در دولت سیزدهم 

بهره برداری شد

افزایش ۲۹ درصدی 
 تخلیه کالاهای اساسی 

در ۲ ماه امسال

الحاق ۴۰ شناور به بنادر 
تا پایان تابستان

مدیرعامل  اسماعیلی،  مهدیار 
هیأت عامل صندوق ملی مسکن 
گفت: امسال مبلغ ۲ هزار میلیارد 
تومان از منابع این صندوق برای 
قرض الحسنه  تسهیلات  پرداخت 
به دهک های یک تا چهار در نظر 
ــت. رئیس هیأت  گرفته شده اس
عامل صندوق ملی مسکن میزان 
تسهیلات پرداختی به دهک های 
یک و دو را ۴۰۰ میلیون تومان و میزان 
دهک های  متقاضیان  تسهیلات 
۳ و ۴ را ۳۰۰ میلیون تومان اعلام 
ــزود: بازپرداخت این  ــرد. وی افـ ک
تسهیلات به صورت ۱۵ ساله و صرفاً 
با پرداخت ۲ درصد کارمزد به بانک 
خواهد بود و صندوق ملی مسکن 
از دریافت کنندگان تسهیلات سود یا 

کارمزدی دریافت نخواهد کرد.

با  محرومان  مسکن  تسهیلات 
۴۰۰ میلیون تومان  ــردی  سقف ف
به بانک های عامل ابلاغ شد. 
مشمولان این تسهیلات دهک های 

اول تا سوم درآمدی هستند.
طبق تبصره ماده ۱۳ قانون 
بودجه ۱۴۰۳ بنا شده ۲۰۰ همت به 
تسهیلات ویژه مسکن محرومان، 
وام ازدواج و تسهیلات فرزندآوری 
اختصاص پیدا کند. بانک مرکزی 
سهم مسکن محرومان را از این 
۲۰۰ همت مشخص و به بانک های 
ــر  عامل ابلاغ کرده است. وزی
راه وشهرسازی معتقد است که 
ــلاغ ضوابط تسهیلات مسکن  اب
ــت این  ــرداخ محرومان و آغاز پ
سرعت  ــه  ب می تواند  تسهیلات 
ساخت وساز واحدهای مسکونی 

کمک کند.

مدیرعامل شرکت بازآفرینی 
شهری ایران با بیان اینکه در سفر 
به استان سیستان و بلوچستان 
یک هزار و ۴۵۱ واحد نوسازی شده 
رسید،  بهره برداری  به  استان  در 
تعداد واحدهای بهره برداری شده 
در دولت سیزدهم را یکصد هزار و 

۶۸۴ واحد عنوان کرد.
محمد آیینی خاطرنشان  کرد: از 
ابتدای دولت سیزدهم تاکنون آمار 
واحدهایی که در فرآیند نوسازی 
قرار گرفتند از ۲۸۲ هزار واحد عبور 

کرده است.

سازمان بنادر و دریانوردی از تخلیه 
بیش از ۴ میلیون کالای اساسی در 
بنادر کشور خبر داد و اعلام کرد: این 
میزان تخلیه نسبت به ۲ ماه پارسال 
۲۹ درصد رشد داشته است. مطابق 
آمار سازمان بنادر و دریانوردی، طی 
ماه های فروردین و اردیبهشت ماه 
امسال ۴ میلیون و ۵۷ هزار و ۴۷۳ 
تن کالای اساسی شامل جو، ذرت، 
سویا، برنج، شکر و روغن در بنادر 

کشور تخلیه شده است.

سرپرست معاونت دریایی سازمان 
بنادر و دریانوردی از الحاق ۴۰ 
فروند شناور به بنادر کشور تا پایان 

تابستان امسال خبر داد.
اینکه  بیان  با  مرزبان  علی اکبر 
در بخش تأمین ناوگان خدمات 
دریایی مورد نیاز بنادر خبرهای 
ــت، اظهار کرد:  خوبی در راه اس
با انجام سفارش ساخت و خرید 
تجهیزات، بزودی تحول بنیادین 
در نوسازی و کاهش میانگین سن 
ناوگان خدمات دریایی را شاهد 

خواهیم بود.

اخبار
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سید ابراهیم 
رئیسی، 

رئیس جمهور 
شهید، در مدت 

3 سال با 3 
سفر به استان 

سیستان و 
بلوچستان از 

نزدیک برای 
رفع مشکلات و 
محرومیت های 

استان بر 
کارها نظارت 
می کرد. رفع 

محرومیت ها، 
ارتقای 

شاخص های 
اقتصادی 

و بهبود 
زیرساخت های 
استان و اجرای 

طرح های 
بلندمدت، 

ملی و زیربنایی 
ازجمله مصوبات 
سفرهای استانی 

رئیس جمهور 
شهید به 

سیستان و 
بلوچستان 

است
رویکرد و راهبرد دولت سیزدهم و رئیس 
و  سیستان  ــان  ــت اس در  ــت،  ــ دول شهید 
همه جانبه  توسعه  بر  مبتنی  بلوچستان 
بخصوص در بخش های زیرساختی 
بود و در مدت ۳ سال ساخت و تکمیل 
ح های نیمه تمام  پروژه های عمرانی و طر

در این استان به بیشترین میزان رسید.
بر اساس سند ۴ ساله جامع پیشرفت و 
توسعه استان سیستان و بلوچستان ۷۵ 
پروژه با اعتبار ۶۰ هزار میلیارد تومان در 
این استان در دولت سیزدهم به تصویب 
رسیده است. این سند گام مهمی در تحول 
بلوچستان  و  سیستان  استان  عمرانی 

خواهد بود. سند جامع توسعه سیستان 
و بلوچستان، با در نظر گرفتن محورهای 
اساسی بیانات مقام معظم رهبری در سفر 
به استان سال ۱۳۸۱ و سند تحول دولت و 

سند آمایش سرزمینی تدوین شده است.
منابع مالی لازم برای اجرای سند جامع 
بودجه  محل  از  استان  توسعه  پیشرفت 
عمومی، مسئولیت اجتماعی، مولدسازی 
و سایر منابع در این استان تأمین خواهد 
شد. سند جامع پیشرفت و توسعه استان 
سرفصل   ۱۲ در  بلوچستان  و  سیستان 
حمل و نقل، آب، آموزش و پرورش عمومی، 
بهداشت و درمان، مسکن و عمران شهری 
ــاورزی و منابع طبیعی،  ــش روستایی، ک
ــرژی، ورزش و تفریحات،  ــ ــی، ان ــان ــازرگ ب
گردشگری و فرهنگ و مذهب برای توسعه 

همه جانبه این استان مصوب شده است.

پیشرفت  و  توسعه  سند  در  همچنین 
تا با  آینده مقرر شد  ۴ سال  استان طی 
بنگاه های  خصوصی،  بخش  مشارکت 
اقتصادی و نهادهای انقلابی در طرح های 
تولیدی و اشتغال و زیرساختی و عمرانی 
انجام شود. اصلاح  سرمایه گذاری لازم 
قوانین بانکی و مالیاتی از جمله مصوبات و 
برنامه های سند توسعه و پیشرفت استان 
برای تسهیل کسب و کارها و سرمایه گذاری 

در این استان است.
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
شهید، در مدت ۳ سال با ۳ سفر به استان 
برای  نزدیک  از  بلوچستان  و  سیستان 
رفع مشکلات و محرومیت های استان بر 
کارها نظارت می کرد. رفع محرومیت ها، 
بهبود  و  اقتصادی  شاخص های  ارتقای 
ح های  زیرساخت های استان و اجرای طر

بلندمدت، ملی و زیربنایی ازجمله 
مصوبات سفرهای استانی رئیس جمهور 

شهید به سیستان و بلوچستان است.
ــاه رئیس جمهور  ــود در خرداد م قرار ب
سیستان  به  چهارمین بار  برای  شهید 
از  بهره برداری  بلوچستان سفر کند.  و 
بزرگترین آب شیرین کن خاورمیانه در سه 
راهی دشتک سیستان، پروژه گازرسانی به 
سیستان، احیای واحد تولیدی ریسندگی 
و بافندگی زابل پس از سال ها، بهره برداری 
از بزرگترین کارخانه شمش طلا در تفتان 
و بهره برداری از معدن مس سیاستراگی 
در نیمروز تنها بخشی از برنامه های شهید 
رئیسی در سفر چهارم استانی به سیستان 
و بلوچستان بود. اکنون این طرح ها بدون 
حضور رئیس دولت، در حال بهره برداری 

است.

سند چهارساله توسعه استان سیستان و بلوچستان در دولت سیزدهم تصویب شد

  مسیر توسعه سیستان و بلوچستان 
در دولت سیزدهم

گزارش

عکس: ایسنا

انجمن هواشناسی ایران طی اطلاعیه ای 
درباره انتساب امواج کوهساری به حادثه 
سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور فقید 
کشور، اعلام  کرد: احتمال تشکیل امواج 
کوهساری با شدتی که بتواند حادثه سقوط 
 بالگرد را رقم بزند، از پایه و اساس علمی محکم 

برخوردار نیست.
انجمن یادشده در این اطلاعیه افزود: برای 
تنویر افکار عمومی درباره شرایط لازم و 
چگونگی تشکیل امواج کوهساری و نقش 
احتمالی آنها در سقوط بالگرد حامل رئیس 
جمهور فقید ایران که به تازگی توسط برخی 
کارشناسان در رسانه ها مطرح شده است، 
توضیحات به شرح زیر لازم به نظر می رسد.
بر اساس این اطلاعیه برای تشکیل امواج 
کوهساری که به آنها امواج »لی« یا امواج 

ایستاده باد نیز گفته می شود، به وجود چند 
شرط خاص در جو نیاز است. در سانحه 
سقوط بالگرد حامل رئیس  جمهوری در 
۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳، بررسی میدان باد در 
ترازهای سطوح پایین ارتفاع پرواز بالگرد 
نشان می دهد که در ارتفاع ۸۵۰ میلی بار 
حدود یک هزار و ۵۰۰ متری از تراز دریا، 
سرعت باد بسیار پایین بوده و در زمان 
سانحه و ساعت های قبل و بعد از آن سرعت 
باد در این تراز کمتر از ۱۰ نات )پنج متر بر 

ثانیه( بوده است.
 همچنین بررسی میدان باد در تراز ۷۰۰ 
میلی بار حدود سه کیلومتری تراز دریا 
با استفاده از داده های باز تحلیل نشان 
می دهد که سرعت باد در این تراز با زاویه نه 
چندان مناسب با راستای توپوگرافی منطقه 
برای تشکیل امواج کوهساری چندان زیاد 
نبوده و سرعت باد در حد ۲۰ نات و کمتر 
است. از طرفی داده های رادیوسوند ایستگاه 
فرودگاهی تبریز در ساعت ۱۲ به وقت 

گرینویچ نزدیکترین زمان داده دیدبانی جو 
بالا به زمان حادثه سرعت باد در محدود ۱۵ 
تا ۲۰ نات ثبت شده است و داده های نیمرخ 
جو بیانگر شرایط پایداری نیست )شرط لازم 

برای تشکیل امواج کوهساری(.
 بنابراین بر اساس داده های بازتحلیل و 
داده های مشاهداتی، در زمان رخداد و 
ساعت های پیش و پس از حادثه به سبب 
نبود شرایط لازم، احتمال تشکیل امواج 
کوهساری با شدتی که بتواند حادثه سقوط 
بالگرد را رقم بزند، برخلاف نظرات اخیر 
منتشر شده در برخی رسانه ها از پایه و 
اساس علمی محکم برخوردار نیست و 
امواج کوهساری را نمی توان عامل مهم در 

این حادثه به حساب آورد.
 بر اساس شواهد مشاهداتی، وجود مه نیز 
بیانگر نبود چینش قوی باد و تلاطم در 
سطوح پایین جو و نزدیکی سطح زمین است 
که نشان دیگر از نبود چینش باد تلاطم و 

امواج کوهساری قابل ملاحظه است.

امواج کوهساری عامل سقوط بالگرد شهید رئیسی نبود
گزارش خبری

احیای ۱۰۸ واحد تولیدی راکد و غیرفعال
احیای واحدهای تعطیل و 

نیمه  تعطیل در حالی یکی از 
برنامه های دولت سیزدهم 

است که از زمان روی کار 
آمدن دولت شهید آیت الله 

رئیسی تاکنون ۱۰۸ واحد 
تولیدی راکد و غیرفعال در 

سیستان و بلوچستان به ریل 
تولید بازگشته و اشتغال رونق 

پیدا کرده است. بسیاری از واحدهای تولیدی و صنعتی کشور به دلیل مشکلات 
و عدم توجه دولت قبل در دهه ۹۰، تعطیل و نیمه تعطیل شده بودند که دولت 

سیزدهم در آغاز فعالیت خود برای احیا و راه اندازی مجدد این واحدها اقدام کرد 
که دستاورد آن رکوردشکنی در کاهش نرخ بیکاری و افزایش اشتغال شود؛ اقدامی 

که موجبات رضایت رهبر معظم انقلاب را نیز فراهم کرد.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم ۱۰۸ واحد تولیدی در سیستان و بلوچستان مجدد 

در شهرک ها و نواحی صنعتی راه اندازی شد که از این تعداد ۳۱ واحد خارج از 
شهرک ها و نواحی صنعتی استان بوده و در مجموع با راه اندازی مجدد این واحدها 

زمینه اشتغال یک هزار و ۷۹۱ نفر فراهم شده است.
در سال گذشته ۴۱ واحد تولیدی در استان مجدد در شهرک ها و نواحی صنعتی 

راه اندازی شد که از این تعداد ۱۴ واحد خارج از شهرک ها و نواحی صنعتی استان 
بود. علاوه بر شرکت شهرک های صنعتی سیستان و بلوچستان، ارائه تسهیلات 

توسط شبکه بانکی در راه اندازی مجدد این واحدهای تولیدی مؤثر بوده است.
پرداخت تسهیلات، پیگیری در تأمین مواد اولیه از جمله صنایع بسته بندی گوشت، 

واگذاری واحدهای راکد و تعطیل به سرمایه گذار جدید، بازاریابی صنایع کانی های 
غیرفلزی با توجه به طرح نهضت ملی مسکن از عوامل راه اندازی مجدد این 

واحدهای تولیدی است.

احیای 
تولید

ح نهضت ملی مسکن یادگار رئیس جمهور  ۴۶ هزار و ۱۲۳ واحد طر
شهید

در برنامه نهضت ملی مسکن 
استان سیستان و بلوچستان 

جایگاه ویژه ای دارد. در این استان 
چند برنامه در بخش مسکن 

به طور همزمان به پیش می رود 
که نوسازی بافت های فرسوده، 

ساماندهی حاشیه نشینی، ساخت 
مسکن محرومان و ساخت مسکن 

حمایتی از این جمله است.
تلاش دولت این است که تأمین مسکن در استان سیستان و بلوچستان در مدت 

زمان ۴ سال به سرانجام برسد. در ۳ سال دولت سیزدهم، برای ۱۵۰ هزار نفر در 
استان زمین تأمین شده است، عملیات ساخت بیش از ۵۰ هزار واحد آغاز شده 

که بیش از ۲۵ هزار و ۸۴۱ واحد نهضت ملی مسکن در قالب های حمایتی، بافت 
فرسوده، شهری و روستایی به مردم استان واگذار شده است. همچنین عملیات 

اجرایی آماده سازی و ساخت بیش از ۲۶ هزار واحد نهضت ملی مسکن نیز در 
روزهای اخیر در استان سیستان و بلوچستان شروع شد. ساخت مسکن اثر 

مستقیم در توسعه اشتغال، کاهش نرخ بیکاری و رشد اقتصادی استان سیستان و 
بلوچستان دارد و پیشرفت ۵۰ درصدی طرح های نهضت ملی مسکن در این استان 

اشتغال ۴۸ هزار و ۲۷۱ نفر را به همراه داشته است.

مسکن

افتتاح بزرگترین بیمارستان مادر و کودک جنوب شرق کشور
قرار بود در سفر استانی رئیس جمهور 

به سیستان و بلوچستان بزرگترین 
بیمارستان مادر و کودک کشور با ۱۱۴ 

تخت بستری، بیش از ۶ هزار و ۲۰۰ 
مترمربع مساحت در۲ طبقه در ایرانشهر 

به دست شهید آیت الله رئیسی به 
بهره برداری برسد اما تقدیر به گونه ای 

دیگر رقم خورد و این بیمارستان روز 
گذشته در ایرانشهر به بهره برداری رسید.

برای ساخت این بیمارستان بیش از ۲ هزار و ۱۷۰ میلیارد ریال از زمان ساخت تا تجهیز 
هزینه شده است. این پروژه تحولی عظیم در حوزه درمان جنوب شرق کشور ایجاد 

می کند. افتتاح این بیمارستان سبب می شود بیماران جنوب سیستان و بلوچستان برای 
درمان از این منطقه خارج نشوند. همچنین ۲۸ طرح بهداشتی و درمانی در قالب سومین 

آیین پویش تعالی سلامت، استمرار خدمت در سیستان و بلوچستان افتتاح شد.

بیمارستان

تکمیل راه آهن زاهدان - چابهار
توسعه زیرساخت های حمل  و نقلی در سیستان و بلوچستان از 

اصلی ترین شعارهای دولت سیزدهم بود که در این زمینه نیز 
اقدامات بی نظیری تاکنون در این استان انجام شده است. یکی 
از پروژه های استراتژیک و ملی در سیستان و بلوچستان تکمیل 

خط ریلی در استان و اتصال ریلی چابهار به سیستان است که 
دولت سیزدهم توجه ویژه ای به آن دارد و بخشی از این مسیر نیز 

در این دولت به بهره برداری رسید.
راه اندازی قطار مسافری خاش به زاهدان با هدف کاهش بار 

ترافیکی، تضمین سفری ایمن و کاهش تصادفات جاده ای در این 
مسیر مهم ارتباطی سیستان و بلوچستان یکی از دستاوردهای 

مهم دولت سیزدهم در توسعه این استان است.
بهره برداری کامل از پروژه ریلی چابهار - زاهدان - میلک - 

سرخس، چابهار را به قطب اقتصادی و نگین راهبردی، ترانزیتی 
در منطقه تبدیل خواهد کرد.

توسعه چابهار به عنوان تنها بندر اقیانوسی کشور از مهم ترین 
طرح های توسعه ای دولت سیزدهم در سیستان و بلوچستان 
است. در این دولت قرارداد توسعه بندر با کشور هند به امضا 

رسید و تجهیزات بندری چابهار به منظور رونق اقتصاد منطقه ای 
و ملی در دولت سیزدهم افزایش یافت.

راه آهن

تحقق وعده دولت سیزدهم در پایان بحران 
آب سیستان و بلوچستان

جهاد آبرسانی 
سیستان و 
بلوچستان 

در دولت 
رئیس جمهور 

شهید در حالی 
باعث رفع تنش آبی بویژه در روستاهای این استان 

پهناور شد که اجرای طرح تأمین آب اضطراری منطقه 
سیستان و زاهدان، پروژه شیرین سازی و انتقال آب 
از دریای عمان به استان های جنوبی و شرقی کشور 
و افتتاح سدهای »کهیر« و »شهری کور« تنها بخش 

کوچکی از اقدامات شهید آیت الله رئیسی در کاهش 
تنش آبی این استان بود.

آب

نخستین پرواز مسافری پس از ۱۵ سال در سراوان
تحقق وعده ای دیگر در دولت سیزدهم باعث شد تا ساکنان 

شرقی ترین نقطه ایران در سراوان پس از گذشت ۱۵ سال از حذف 
پروازهای مسافربری فرودگاه شاهد برقراری اولین پرواز مسافربری از 

تهران به فرودگاه سراوان باشند.
توسعه فرودگاه ها و افزایش خطوط هوایی نقش مهمی در رشد 
و پیشرفت اقتصادی منطقه دارد و پیش درآمد اجرای طرح های 

زیرساختی خطه جنوب شرق کشور است و ایجاد و تکمیل 
زیرساخت هایی از قبیل پروازهای بین المللی، گسترش فرودگاه ها، 

تلاش برای برقراری پرواز به نقاط مختلف کشور و برقراری خطوط 
پروازی در فرودگاه شهرستان مرزی سراوان از مهم ترین اولویت ها 

است.
فرودگاه سراوان در سال ۸۶ پس از اتمام عملیات اجرایی افتتاح و 
مورد بهره برداری قرار گرفت؛ اما در سال ۸۸ پروازهای مسافری این 

فرودگاه حذف شد و مردم چهار شهرستان سراوان، گلشن، سیب 
و سوران و مهرستان را از خدمات پروازی محروم کرد. در نهایت 

اولین پرواز تهران- سراوان در فرودگاه سراوان در دولت سیزدهم به 
زمین نشست که تحقق وعده ای دیگر از دولت سیزدهم برای توسعه 

استان بود.
افتتاح طرح های زیرساختی، عمرانی، اقتصادی، احیای واحدهای 

تولیدی راکد و تجاری که در روزهای اخیر شاهد به ثمر رسیدن آن در 
سیستان و بلوچستان هستیم، نشان می دهد برنامه دولت شهید 

رئیسی با رویکردی انقلابی برای اجرای عدالت و رفع محرومیت و 
آبادانی سیستان و بلوچستان ادامه دارد.

فرودگاه



طبق اطلاعات 
مرکز آمار 

کشورمان 
قیمت برنج در 

سال گذشته 
از فروردین تا 

اسفند ماه روند 
بشدت کاهش 
داشته است و 
کاهش قیمت 

20 هزار تومانی 
را نشان می دهد

امین محمودی
خبرنگار

گزارش

دستورالعمل جدید 
نان تأثیر زیادی در 

قیمت ندارد
دبیرکل اتاق اصناف ایران با 
اشاره به دستورالعمل فروش 
اینترنتی نان گفت: این طرح به 
افزایش یا کاهش قیمت منتهی 
نمی شود بلکه نظارت کامل در 

دستور کار قرار دارد.
توسطی دبیرکل اتاق اصناف 
دستورالعمل  مورد  در  ایران 
نان اظهار  اینترنتی  فروش 
داشت: این دستورالعمل در 
مصوبه  تصمیم گیری  تداوم 
جلسه کارگروه تنظیم بازار است 
که در اواسط اسفند ماه گذشته 
تصویب شد تا سکوهای اینترنتی 
فروش نان ساماندهی شود.

وی ادامه داد: با توجه به آنکه 
فروش اینترنتی نان مخاطب 
بیشتری پیدا کرده، این مصوبه 
برای ساماندهی و شفاف سازی 
قیمت نان از طریق کارگروه 
و  شد  عام  ا ر  ا باز تنظیم 
عملیاتی شدن آن نیز اجباری 
است. هدف اصلی این مصوبه 
نیز شفاف سازی قیمت نان، 
جلوگیری از هدر رفت نان، 
و  مردم  رضایتمندی  جلب 
نظارت بیشتر است. توسطی 
خاطرنشان کرد: براساس این 
از  جلوگیری  برای  و  مصوبه 
قیمت گذاری سلیقه ای، سکوها 
موظف شده اند که شماره پایانه 
نانوا، نرخ نان، نوع نان، وزن 
چانه، نرخ حجم کالا و لوازم 
جانبی را روی صورت حساب 
الکترونیک درج کنند و برای 
مصرف کننده ارسال کنند. وی 
افزود: پیشتر روی افزودنی ها که 
برای جلب رضایت مشتری ایجاد 
شده بود، نظارتی وجود نداشت 
اما امروز سکوها و نانوایی ها باید 
قیمت های مشخص شده را به 
خ گذاری اتحادیه  کمیسیون نر
مربوطه و اتاق اصناف شهرستان 
اعام کرده تا مورد تأیید قرار 
گیرد و قیمت ها در چهارچوب 
مشخص به مصرف کننده عرضه 
شود. دبیرکل اتاق اصناف ایران 
با بیان اینکه پس از این مصوبه 
قیمت خرید اینترنتی نان کاهش 
چندانی نخواهد داشت، یادآور 
شد: نرخ نان به مدت 4 سال 
است که افزایش پیدا نکرده 
است. افزایش قیمت ها مربوط 
به هزینه حمل و افزودنی هاست 
که باید به هر طریقی احصا شود 
و سکوها با شرایط مشخص شده 
نان را به فروش برسانند. اگر 
افزایشی نیز باشد با توافق بین 
خریدار و فروشنده است که به 
خدمات بیشتر مربوط می شود.

 
غ  یک چهارم تولید مر
باید در سبد صادرات 

قرار بگیرد
رئیس اتحادیه پرنده و ماهی 
گفت: با توجه به افزایش حجم 
جوجه ریزی مازاد بر نیاز کشور، 
غ باید در  یک چهارم تولید مر

سبد صادرات قرار بگیرد.
مهدی یوسف خانی در گفت و گو 
با باشگاه خبرنگاران جوان، 
گفت: قیمت کنونی هر کیلو 
غ  غ زنده ۵۵ هزار تومان و مر مر
گرم در خرده فروشی ها ۸۰ هزار 
تومان است. او قیمت هر کیلو 
غ را ۸۰ هزار تومان، سینه  ران مر
غ  غ را ۱۶۰ هزار تومان و فیله مر مر

را ۱۸۰ هزار تومان اعام کرد.
یوسف خانی حداکثر نیاز روزانه 
غ تهران را ۱۲۰۰ تن اعام کرد  مر
و افزود: با توجه به گرمای هوا، 
غ در بازار  تقاضا برای خرید مر
ضعیف است. رئیس اتحادیه 
پرنده و ماهی با بیان اینکه نیازی 
غ منجمد نداریم،  به عرضه مر
افزود: با توجه به فراوانی عرضه 
غ  غ گرم، نیازی به توزیع مر مر
منجمد نیست. اما به سبب 
آنکه زمان زیادی تا پایان تاریخ 
بازار  انقضا باقی نمانده، در 
توزیع می شود. او گفت: بنابر 
فعلی  تولید  یک چهارم  آمار 
غ مازاد بر نیاز کشور است  مر
که باید به سبد صادرات اضافه 
شود چراکه با احتساب سرانه 
مصرف، جوجه ریزی ماهانه ۱۰۰ 
تا ۱۱۰ میلیون قطعه جوابگوست.

اخبار
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برنج دومین محصول غذایی پرمصرف 
ایرانی های محسوب می شود که تأمین 
آن از راه تولید و واردات از اهمیت وافری 

برخوردار است.
از این رو سالانه 3 میلیون و ۵۰۰ هزار تن 
از این محصول به مصرف خانوارهای 
ایرانی می رسد که از این میزان همواره 

حدود ۲ میلیون و 4۰۰ تا ۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تن آن از راه تولید داخل و مابقی از 
راه واردات که عمدتاً از کشورهای هند و 

پاکستان است، تأمین می شود.
اما در وضعیت فعلی به نظر می رسد 
با توجه به افزایش قابل توجه واردات 
برنج طی دو سال اخیر و افزایش تولید 
داخل، شاهد رکورد بازار برنج هستیم.

نمود این امر را می توانیم در کاهش 
فاصله قیمت برنج ایرانی و خارجی 
ببینیم، هم اکنون نیز با شروع فصل 
برداشت این محصول در استان های 
شمالی کشور کاهش قیمت برنج 

ایرانی در بازار را می توان به وضوح دید، 
ضمن اینکه باید به این نکته نیز اشاره 
کرد که برخی تولیدکنندگان معتقدند 
۵۰ درصد برنج های تولید شالیکاران در 
سال گذشته همچنان در انبارهاست و 

به فروش نرسیده است.
تولیدکنندگان و شالیکاران شمالی 
معتقدند که ۷۰ درصد برنج های خارجی 
در استان های شمالی توزیع می شود 
و با سوءاستفاده سوداگران منجر به 

تخریب برنج ایرانی شده است.
این در حالی است که در سال جاری 
و با توجه به افزایش بارندگی و تأمین 

مواد اولیه کشت برنج، پیش بینی 
افزایش محصول و عدم نیاز تخصیص 
ارز به اندازه سال های قبل برای واردات 
برنج پیش بینی می شود، هرچند که 
انجمن تأمین کنندگان و وارد کنندگان 
برنج معتقد است که باید واردات 

صورت بگیرد.
 طبق اطاعات مرکز آمار کشورمان 
قیمت برنج در سال گذشته از فروردین 
تا اسفند ماه روند بشدت کاهش 
داشته است و کاهش قیمت ۲۰ هزار 
تومانی را نشان می دهد. با این حال 
اما در دو ماه آغازین سال جاری دوباره 

قیمت برنج دوباره کاهشی شد
بعد از دو ماه افزایش قیمت و در آستانه برداشت شالیکاران

قیمت برنج ایرانی افزایش یافت و 
حال در خرداد ماه با افزایش تولید 
داخل و برداشت این محصول در شمال 
کشورمان شاهد نزولی شدن قیمت 

برنج در بازار هستیم.
فروشگاه های  هم اکنون  رو  این  از 
زنجیره ای مثل افق کوروش برنج های 
خود را با تخفیف گسترده به مشتریان 
عرضه می کنند به طوری که به عنوان 
نمونه بسته برنج ۵ کیلو گرمی با 
تخفیف ۱۵۰ هزار تومانی به قیمت ۵۲9 
هزار تومان به فروش می رسد و سایر 
قفسه های برنج این فروشگاه نیز 
تخفیف های گسترده ای را به مشتریان 

داده است.

برنج درب کارخانه به زیر 85 هزار 
تومان رسیده است

سیدعلی طاهری اتاق سرا، رئیس 
اتحادیه برنج فروشان شهر بابل درباره 
 ۱4۰۱ واردات بی رویه برنج در سال 
گفت: حدود دو میلیون تن برنج به 
کشور وارد شد؛ این حجم از واردات 
بیش از دو برابر تقاضایی بود که در 
کشور برای برنج خارجی وجود داشت. 
این دو میلیون تن با اخذ مجوز از 
وزارت جهادی کشاورزی و با ارز ۲۸۵۰۰ 

تومانی به کشور وارد شده بود.
دولت   ۱4۰۲ سال  در  ود:  افز وی 
اختیار  در  که  مالی  تسهیات  با 
شرکت های بزرگ قرار داد و امکان 
خرید برنج های انبارشده ایرانی را برای 
آنها فراهم کرد، عرضه در بازار تعدیل 
شد و در ادامه از واردات بی رویه برنج 

شد. جلوگیری 
طاهری ادامه داد: در سال ۱4۰۲ مازاد 
واردات برنج به افت قیمت نوع درجه 
یک این کالا به ۶۰ هزار تومان در هر 
کیلو در کارخانه انجامیده بود اما با 
تعدیل بازار قیمت ها تا 9۰ هزار تومان 
در هر کیلو درب کارخانه هم اوج گرفت 
و اکنون موجودی برنج در انبارها از ۱۰۰۰ 

تن به ۵۰ تن کاهش یافته است.
رئیس اتحادیه برنج فروشان شهر بابل 
خاطرنشان کرد: قیمت برنج از اوایل 
اردیبهشت بار دیگر کاهشی شده و 
به زیر ۸۵ هزار تومان درب کارخانه 
رسیده است، این کاهش به دلیل 
نزدیکی به فصل برداشت محصول 
سال جدید که مردادماه است، اتفاق 
افتاده زیرا بنکداران و خرده فروشان 
فعاً تقاضایی برای برنج ندارند و 
منتظر رسیدن محصول جدید هستند. 

محصول  قیمت  پیش بینی  در  وی 
برنج سال جاری توضیح داد: وضعیت 
مطلوب آب و هوا و بارش های مناسب 
به افزایش کشت برنج در سال جاری 
انجامیده است تا جایی که به طور 
مثال کشت در استان گلستان نزدیک 
به دو برابر سال های پیش است، 
بنابراین  پیش بینی می شود محصول 
امسال برنج طارم که با کیفیت ترین 
نوع برنج به شمار می آید به حوالی 
۷۰ هزار تومان در هر کیلو درب کارخانه 
برسد و قیمت مصرف کننده نهایی 
برنج طارم درجه یک در تهران و 
شهرستان های دیگر 9۵هزار تومان تا 
۱۰۰ هزار تومان در هر کیلو خواهد بود.

عکس: ایران

تنها باید 400 هزار تن برنج وارد شود نه بیشتر
 امیر آقاجانیان تولید کننده برنج نیز اظهار داشت: امسال به لحاظ آب و 

حاصلخیزی زمین فصل خوبی داشتیم به طوریکه علاوه بر ۳ استان شمالی کشور، 
خوزستان و اردبیل نیز توانستند برنج خوبی تولید کنند.

 وی ادامه داد: با توجه به افزایش تولید و دپوی برنج در 2 سال گذشته به نظر 
نمی رسد نیازی به واردات داشته باشیم و در نهایت ۴00 هزارتن برای تنظیم بازار 

لازم است.
 آقاجانیان ادامه داد: برخی وارد کنندگان دنبال تأثیر گذاری بر اذهان مسئولان به 
شرکت های بسته بندی و ایجاد التهاب در بازار هستند؛ در 2 سال اخیر که برنج 

داخلی زیاد و ارزان شده، این شرکت ها دلال های خود را به نام همان برند به بازار 
می فرستادند و برنج کیلویی ۶0 هزار تومان را ۷۵ هزار تومان خریداری کردند؛ 

نکته اصلی اینجاست که این دلال ها از هر کارخانه فقط 2 تن خریداری می کنند و 
این خرید در یک مقطع کوتاه است و وقتی بازار به این خرید واکنش نشان داد و 

قیمت ها افزایش پیدا کرد، مدیران ارشد این شرکت ها به همراه دیگر واردکنندگان 
به دولت هشدار می دهند که قیمت برنج افزایش پیدا کرده پس برای واردات به ما 

ارز بدهید.
 

ـــرش بـ

قیمت نامه

قیمت طلا و ارز در بازار
قیمت )تومان(انواع طلا و سکه
ح جدید 40.300.000سکه طر

ح قدیم 37.300.000سکه بهار آزادی طر
23.000.000نیم سکه
15.000.000ربع سکه

6.900.000سکه یک گرمی
3.316.000هر گرم طلای 1۸ عیار
4.440.000هر گرم طلای 24 عیار

2.327 $اونس طلا

قیمت انواع لوازم برقی ساختمان 
قیمت )تومان(انواع لوازم برقی ساختمان

2.390.000آیفون تصویری تابا 1035
۴۱۵M-SZ 2.250.000آیفون تصویری سوزوکی

Smart Video Doorbell 4.100.000آیفون تصویری هوشمند
45.000کلید تک پل دلند مدل آسا

3۸.000لامپ ال ای دی 10 وات بروکس
56.5000لامپ ال ای دی 12 وات آفتابی پارس شهاب
69.000لامپ ال ای دی 15 وات آفتابی پارس شهاب

79.000لامپ ال ای دی 20 وات مهتابی آفتاب
140.000لامپ ال ای دی 25 وات پارس شهاب مدل استوانه ای

145.000لامپ ال ای دی 30 وات مهتابی آفتاب
160.000لامپ ال ای دی 40 وات استوانه ای آفتاب رنگ آفتابی

LS 357.000فیوز 25 آمپر سه فاز
W۲۵۰ 2.600.000محافظ نوسان برق کیان ترانس مدل

1.210.000سیم برق افشان1در2.5 سیمیا
72.000پریز هوشمند شیائومی

160.000کلید هوشمند دیواری تایم ایران مدل توکار
290.000کلید کولر آبی لمسی سدنا مدل ونوس

1.000.000سیم برق 1 در 6 یزد شهاب مدل افشان ارت
KB۲۴ 36.000کابل برق 2 در 4 مدل

C۱۶ 90.000فیوز مینیاتوری تک فاز 16 آمپر هیوندای مدل
V۴۱۲ 1.550.000درب باز کن تصویری آلدو مدل

590.000ترانس محافظ برق سارا
591-SH 970.000چراغ بالا آینه شعاع مدل

2613-SH شعاع مدل LED 215.000چراغ سقفی 2×25 وات
2۸.000جعبه فیوز 4 عددی برق سارو مدل 1009

۸5.000ترانس FPL پارس
32.000لامپ ال ای دی 9 وات امیران

30.000پریز برق ارت دار مدل صنعتی روکار
2.900.000کابل برق 2 در 4 میرا مدل KB۲۴ کلاف 100 متری

245.000فتوسل 25 آمپر میکرومکس
79.000کلید کولر دلند مدل آسا

40.000پریز برق سفید خیام الکتریک
315.000سیم سیار 15 متری صنعتی

C 155.000کلید مینیاتوری دو پل تک فاز 32 آمپر کانل تیپ
195.000چراغ سقفی سنسوردار شیشه ای چهارخانه شیله

ASA 330.00پریز ریموت دار مدل

قیمت انواع کاشی و سرامیک در بازار

قیمت انواع کاشی و سرامیک
)تومان(

375.000کاشی طرح آجر آریستا 10 در 20 سرامیک فخار رفسنجان
3۸5.000سرامیک کف براق مدل آنجلا ۸0 در ۸0 پرسلان نانو فول

1۸5.000سرامیک روناس هلن 60*60
160.000کاشی بین کابینتی طلایی کد 200

1۸9.000سرامیک کلکته سفید براق 50*100 کاشی یادمان
265.000سرامیک پالرمو پیترا طوسی رستیک 40*40 مات

5۸0.000سرامیک اسلب پرسلان بامبو آبادیس 240 در 120 مشکی طلایی
370.000سرامیک پرسلان الوند مدل گریت 20 در 120 مات کف و دیوار

3۸0.000سرامیک چوفا قهوه ای 60*60 کاشی نگین
405.000سرامیک اسلب پرسلان کارلوس آبادیس 240 در 120 فول پولیش

360.000سرامیک کروماتیک فخار رفسنجان ۸0 در ۸0 پرسلان فول پولیش
250.000کاشی ملینا سبز 30*60 کاشی نگین

1۸0.000سرامیک کف الوند مدل رابل 60 در 60 بژ روشن براق
150.000کاشی استار 30 در 60 – سرامیک البرز Star دکور

175.000کاشی لوییزا بژ 30 در 90 سرامیک الوند
210.000سرامیک آرین البرز براق 60*60

220.000سرامیک کف الوند مدل ویستا 60 در 60 پرسلان استخوانی روشن
400.000سرامیک پولیش کلکته گلد 120*60 تکسرام

قیمت روز انواع لاستیک سواری تولید داخل
قیمت هر حلقه لاستیک )تومان(سایز

ایران تایر
۱۸۵.۶۰.۱41.۸50.000
۱۸۵.۶۵.۱41.670.000
۲۰۵.۶۰.۱۵1.770.000
۱۷۵.۷۰.۱31.760.000
۲۰۵.۵۵.۱۶1.700.000
۱۶۵.۶۵.۱31.700.000
۲۰۵.۶۰.۱41.770.000
۱۷۵.۶۰.۱31.700.000
۱۸۵.۶۵.۱۵1.700.000

کویر تایر
۲۱۵.۶۰.۱۷2.520.000
۲۱۵.۶۵.۱۶2.350.000
۲۲۵.۶۵.۱۷2.650.000
۱۸۵.۶۰.۱41.800.000
۲۰۵.۶۰.۱۵2.200.000

۱۸۵.۶۵.۱۵1.800.000
۱۷۵.۶۰.۱31.800.000
۲3۵.۶۰.۱۸3.400.000
۲۰۵.۵۰.۱۶1.720.000
۱۶۵.۶۵.۱31.800.000
۲۰۵.۶۰.۱42.050.000
۱9۵.۶۰.۱۵2.050.000

یزد تایر
۱9۵.۶۵.۱۵2.100.000
۱۶۵.۷۰.۱31.850.000
۱۶۵.۶۵.۱31.800.000
۲۰۵.۶۰.۱42.150.000
۲۰۵.۶۰.۱۵2.150.000
۱۷۵.۷۰.۱31.810.000
۲۰۵.۵۰.۱۶2.150.000
۲۰۵.۶۰.۱42.000.000
۲۰۵.۵۰.۱۶1.600.000

۲۱۵.۵۵.۱۷2.650.000
۲۰۵.۵۵.۱۶1.980.000
۱۸۵.۶۵.۱۵1.650.000
۱۸۵.۶۰.۱41.750.000

بارز
۲۶۵.۶۵.۱۷3.650.000
۲۲۵.۶۰.۱۸2.600.000
۱۸۵.۶۵.۱42.100.000
۲۱۵.۶۰.۱۷2.250.000
۲۰۵.۵۰.۱۶1.750.000
۲۰۵.۶۰.۱42.000.000

۱۸۵.۶۵.۱۵1.850.000
۲۱۵.۶۵.۱۶2.420.000
۲۰۵.۵۵.۱۶1.800.000
۱9۵.۶۰.۱۵2.000.000
۱۷۵.۶۰.۱31.850.000
۱۷۵.۷۰.۱31.900.000
۲۰۵.۶۰.۱۵2.120.000

۲3۵.۵۵.۱۸2.750.000
۲3۵.۶۰.۱۸2.850.000

کاهش ۴۰۰ هزار تومانی سکه
قیمت هر قطعه سکه طرح جدید در معامات دیروز شنبه، دوازدهم خرداد در 
بازار طای تهران نسبت به روز کاری پنجشنبه، دهم خرداد با کاهش 4۰۰ هزار 
تومانی به 4۰ میلیون و 3۰۰ هزار تومان رسید. قیمت سکه بهار آزادی طرح قدیم 
با کاهش 3۰۰ هزار تومانی نسبت به روز کاری گذشته 3۷ میلیون و 3۰۰ هزار تومان 
معامله شد. نیم سکه در جریان معامات دیروز نسبت به پنجشنبه با کاهش 
۲۰۰ هزار تومانی به قیمت ۲3 میلیون تومان و ربع سکه نیز با کاهش ۱۵۰ هزار 
تومانی به ۱۵ میلیون تومان رسید. قیمت سکه یک گرمی بدون تغییرنسبت 
به روز پنجشنبه با قیمت ۶ میلیون و 9۰۰ هزار تومان عرضه شد. قیمت هر 
گرم طای ۱۸ عیار دیروز در بازار طای تهران با کاهش ۵4 هزار تومانی به سه 

میلیون و 3۱۶ هزار تومان رسید.
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فضای مجازی

فرزانه پیری
خبرنگار

عدالت اجتماعی و معیشت در بودجه 1403
 در پستی که به نقل از داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه در فضای 
مجازی منتشر شده، آمده است: با هدف افزایش رفاه اقشار مختلف جامعه 
و تحقق عدالت اجتماعی در دسترسی به آحاد هموطنان به امکانات و 
زیرساخت های حیاتی، سازمان برنامه و بودجه در سال 1403 اعتبارات بخش های 
مربوطه را با این نگاه افزایش داد. دسترسی به آب آشامیدنی به عنوان یکی از 
اهداف توسعه در بودجه 1403 به صورت جدی مورد توجه قرار گرفته است. 
حمایت از اقشار محروم و آسیب پذیر با هدف افزایش کرامت انسانی و عدالت 
توزیعی، در تعامل با نهادهای مربوطه نسبت به سال قبل به طور میانگین 20 

درصد افزایش داشت.

تأمین زمین برای ١۴٠ هزار واحد مسکن کارگری
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن نیز به تازگی از تأمین زمین برای ١4٠ هزار واحد 
مسکن کارگری خبر داده و گفته است: در هر منطقه ای که بتوانیم زمین را تأمین کنیم 

نسبت به ارائه زمین برای مسکن کارگران اقدام می کنیم اما این اراضی به پیمانکاران تعلق 
نمی گیرد بلکه اگر مدیران صنایع بتوانند در مناطقی که اراضی تأمین شده برای کارگران 

مسکن بسازند، با آنها نهایت همکاری را خواهیم داشت. وی در پاسخ به این پرسش که با 
توجه به درآمد پایین کارگران، دولت چه روشی برای خانه دار کردن کارگران به کار گرفته 

است، گفت: اعتقاد داریم اگر صنایع پای کار بیایند، بهترین روش برای خانه دار کردن 
کارگران است چراکه صنایع می توانند در زیرساخت  سازی کمک کنند.

ـــرش بـ

امسال 60 
هزار واحد 

مسکونی 
ویژه کارگران 

با رویکرد 
جدید که 

بزودی اعلام 
می شود، در 

دستور کار 
وزارت تعاون، 

کار و رفاه 
اجتماعی قرار 

گرفته است

حق شکایت کارگران 
در صورت عدم 

پرداخت سهم بیمه
در صورتی  که پیمانکاران، 
حق بیمه 4 درصدی مشاغل 
کارگران  زیان آور  و  سخت 
نها  آ  ، نکنند خت  ا پرد ا  ر
می توانند علیه پیمانکاران 
و  تهیه  دادخواست  خود 

کنند.  تنظیم 
بر اساس بخشنامه جدید 
رفاه  و  کار   ، ن تعاو رت  ا وز
اجتماعی، در رابطه کارگری 
و کارفرمایی مشمولان قانون 
اختلافی  درصورتی که  کار، 
درباره پرداخت 4درصد حق 
بیمه مشاغل سخت و زیان آور 
به وجود آید، کارگر باید علیه 
پیمانکار دادخواست تنظیم 
کند. کارهای سخت و زیان 
آور موضوع ماده 76قانون 
تأمین اجتماعی حمایت هایی 
از کارگران شاغل در کارهای 
سخت و زیان آور اعمال کرده 
که شاغلان در کارهای سخت 
موعد  از  پیش  آور  زیان  و 
بازنشسته شوند. بند ب این 
قانون عنوان کرده چنانچه 
افرادی که 20سال سابقه کار 
متوالی یا 25سال سابقه کار 
متناوب در کارهای سخت و 
زیان آور را داشته و حق بیمه 
سابقه مزبور واریز شده باشد 
می توانند تقاضای بازنشستگی 

 . کنند

خبر

 

در سال گذشته از مجموع یک میلیون 
واحد مسکونی ساخته شده در قالب 
نهضت ملی مسکن، 100 هزار واحد آن 
متعلق به مسکن کارگری بود. به عبارتی 
10 درصد ساخت و ساز در این حوزه به 
کارگران تعلق داشت. امسال نیز 60 هزار 
واحد مسکونی با رویکرد جدید که بزودی 
اعلام می شود، در دستور کار وزارت تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی قرار گرفته است.

ساخت مسکن یکی از مهم ترین وظایف 
دولت ها و نهادهای متولی بویژه وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی است. در 
دولت سیزدهم، شخص شهید آیت الله 
رئیسی اهتمام ویژه ای برای ساخت 
مسکن عموم مردم بویژه کارگران داشت 
به گونه ای که در جلسه های  شورای عالی 
مسکن شرکت کرده و نهضت ساخت یک 
میلیون مسکن را مورد توجه قرار داده بود. 
این در حالی است که ساخت مسکن 
برای کارگران در دولت های گذشته مورد 
غفلت واقع شده بود. شهید جمهور بر 
سیاستگذاری، نظارت و ایجاد هماهنگی 
بین دستگاه های اجرایی و فعال شدن 
ظرفیت های کشور برای ساخت مسکن و 

رفع دغدغه های مردم در این زمینه تأکید 
کرده که این امر نشانگر اهتمام دولت در 
حل دغدغه مسکن مردم و صاحبخانه 

کردن اقشار مختلف مردم بود.
بررسی اسناد بالادستی کشور و  قانون 
اساسی کشورمان نشان می دهد که 
داشتن مسکن حق هر فرد و خانواده 
ایرانی است بر این اساس دولت ها 
طبق این اصل موظف به تأمین مسکن 
شده اند از این رو در اصل 31 قانون 
اساسی دولت موظف شده با رعایت 
اولویت برای کسانی که نیازمندترند بویژه 
کارگران و روستانشینان زمینه اجرای 
این اصل را فراهم کند. طبق ماده 149 
قانون کار نیز کارفرمایان مکلف هستند با 

تعاونی های مسکن و در صورت عدم وجود 
این تعاونی ها مستقیماً با کارگران فاقد 
مسکن جهت تأمین  خانه های شخصی 
مناسب همکاری لازم را داشته باشند و 
همچنین کارفرمایان کارگاه های بزرگ 
مکلف به احداث خانه های سازمانی در 
جوار کارگاه یا محل مناسب دیگر هستند. 
طبق این ماده قانونی، دولت نیز موظف 
است تا با استفاده از تسهیلات بانکی 
و امکانات وزارت مسکن و شهرسازی، 
شهرداری ها و سایر دستگاه های ذیربط 
همکاری  لازم را انجام دهد ضمن اینکه 
نحوه و میزان همکاری و مشارکت کارگران، 
کارفرمایان و دستگاه های دولتی و نوع 
کارگاه های بزرگ مشمول این ماده طبق 

در سال گذشته صورت گرفت

 ساخت 100 هزار واحد مسکونی برای کارگران 
وزارت کار در چند ماه آینده رویکرد جدید و بسته های اختصاصی برای ساخت مسکن کارگری ارائه خواهد داد

آیین نامه ای خواهد بود که توسط وزارتین 
کار و امور اجتماعی و مسکن و شهرسازی 
تهیه می شود. از آنجایی که داشتن 
مسکن ارزان قیمت حق کارگران است در 
حال حاضر ظرفیت های قانونی بسیاری 
برای تأمین مسکن کارگران وجود دارد 
و تعاونی های کارگران نیز آماده ساخت 
مسکن برای کارگران هستند ضمن اینکه 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز 
متولی هماهنگی و رسیدگی به موضوع 

مسکن کارگران است.

ساخت مسکن کارگری با استفاده 
از روش تعاونی محور و روش های 

نوین
در این باره چندی پیش محمد چکشیان، 
معاون فرهنگی و اجتماعی این وزارتخانه 
خبر از ساخت مسکن کارگری با استفاده از 
روش تعاونی محور و روش های نوین خبر داد 
تا از این طریق با حمایت از قشر کارگران، 
سهم مشارکت آنان افزایش پیدا کند. وی با 
اشاره به تشکیل قرارگاه مسکن کارگری گفته 
است که این قرارگاه با حضور سازمان های 
تابعه وزارتخانه و دستگاه های مختلف و 
تشکل های کارگری و کارفرمایی شکل گرفته 
است و در آن سناریوهای مختلفی با استفاده 
از روش های نوین تعاونی  محور و تمرکز بر 
رفع موانع صورت گرفته است تا کارگران 

بزودی صاحبخانه شوند.
به گفته وی، روش های مختلفی برای 
بررسی و مطالعه اعلام شده است که بعد 
از تقسیم کار بین وزارت راه و شهرسازی و 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ساخت 
تعاونی محور مسکن کارگران به مرحله 
اجرایی می رسد ضمن اینکه وزارت راه 

و شهرسازی مسئول تأمین زمین برای 
مسکن کارگری است.

وی عنوان کرد که در گذشته روش هایی 
برای ساخت مسکن کارگران بوده که 
کارآمد نبوده است از این رو کارگران 
نمی توانستند با درآمد و آورده ای که دارند، 
در ساخت مسکن مشارکت کنند از این رو 
تلاش شده است تا به روش هایی بتوانیم 
با بیشترین مشارکت کارفرمایان و کارگران، 

مشکل مسکن این قشر حل شود.
شرکت های تعاونی مسکن کارگران در 
زمره شرکت های تعاونی توزیعی هستند 
که با ثبت شرکت تعاونی مسکن، 
تلفیق سرمایه های اندک خود به همراه 
کمک های دولتی، برای خود و با مدیریت 
افرادی از بین خود اقدام به ساخت 
مسکن با هزینه تمام شده پایین کنند.
وزارت راه و شهرسازی با در اختیار گذاشتن 
زمین های طرح نهضت ملی مسکن 
به تعاونی ها می تواند سهم بسزایی در 
صاحبخانه کردن کارگران داشته باشد. 
همچنین تعاونی های مسکن و عمرانی نیز 
می توانند برای کاهش هزینه ها در بحث 
تأسیسات و مصالح با هلدینگ های بزرگ 
تفاهم نامه همکاری امضا کرده و از این 
طریق سهم خود را در ساخت خانه های 
کارگری افزایش دهند. اجرای طرح 
ساخت مسکن در قالب تعاونی محور 
سهم بسزایی در کنترل قیمت ها، کاهش 
هزینه ساخت و سرعت بخشی به ساخت 
و سازها و ارزان شدن مسکن کارگران دارد 
چراکه بر اساس صورت های مالی تعاونی، 
سودی از خریداران گرفته نخواهد شد، از 
این  رو مسکن با قیمت مناسب و ارزان در 

اختیار جامعه هدف قرار می گیرد.

مسکن کارگری

عملکرد شهید رئیسی در مبارزه با ابربدهکاران مالیاتی
داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه، کارنامه شهید جمهور در مبارزه 

با ابربدهکاران مالیاتی را در فضای مجازی به اشتراک گذاشت.

لزوم کاهش وابستگی به درهم و یورو
محمد امینی رعیا، تحلیلگر مسائل اقتصادی در فضای مجازی نوشت: راه 
برداشتن تحریم، بی اثر کردن تحریم است. تحریم وقتی بی اثر شود، تازه امکان 
مذاکره و برداشتن آن فراهم می شود. مهم ترین نقطه برای بی اثر کردن تحریم، 
کاهش وابستگی به درهم و یورو و نظامات ارزی تراستی در تجارت است که 
انطباق نقشه تجاری با ارزی با اولویت کالای اساسی، این مهم را محقق می کند.

تفاوت نگاه شهید رئیسی به مذاکره
 مسعود براتی، تحلیلگر مسائل اقتصادی در فضای مجازی، نوشت: 
تفاوت شهید رئیسی و لاریجانی - روحانی در نوع نگاه به مذاکره است و 
رفع تحریم است نه اصل مذاکره. روحانی و لاریجانی توافق و رفع تحریم 
را شرط بهبود اقتصاد می دانند در حالیکه شهید رئیسی این گونه نگاه 
نمی کرد. لذا برنامه های اقتصادی را مستقل از آن طراحی و دنبال کرد.

سؤالاتی از کاندیداهای ریاست جمهوری چهاردهم
 سیدامیر سیاح، رئیس مرکز ملی مطالعات پایش و 
بهبود محیط کسب و کار با انتشار پستی در فضای مجازی 
پیرامون انتخابات پیش روی ریاست جمهوری، مطرح 
کرد: نامزدهای محترم لطفاً به جای لفاظی های مبهم، 

به این سؤالات پاسخ صریح بدهید:
1- با رانت واردات دارو و خوراک دام، چه خواهید کرد؟

2-در مبارزه با انحصارگران وکالت و طبابت، کجا بودید؟
3- علیه بانک ها و خصولتی های قانون شکن، ابربدهکاران 

بانک ها و ابرفراریان مالیاتی تا حالا چه کرده اید؟

واگذاری استقلال و پرسپولیس به مردم
در پست دیگری از پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی آمده است: 85 درصد سهام سرخابی ها در روز پنجم اردیبهشت 1403 
به کنسرسیومی از بانک ها و پتروشیمی ها واگذار شد. همچنین ارزش نهایی سهام پرسپولیس به میزان 3200 میلیارد تومان و باشگاه 

استقلال نیز 2800 میلیارد تومان اعلام شد.

عکس: امیر رجبی / ایران


